Manual do Utilizador do Nokia 3500
classic

9204189
Edicdo 1



DECLARACAO DE CONFORMIDADE
NOKIA CORPORATION declara que este RM-272 esta conforme com os requisitos essenciais
e outras disposicdes da Directiva 1999/5/CE. E possivel obter uma cépia da Declaracdo de
Conformidade no endereco http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.
© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.

Nokia, Nokia Connecting People, Visual Radio e Navi sdo marcas comerciais ou marcas registadas da Nokia
Corporation. Nokia tune é uma marca sonora da Nokia Corporation. 0s nomes de outros produtos e empresas
mencionados neste documento poderdo ser marcas comerciais ou nomes comerciais dos respectivos proprietarios.

E proibido reprodutzir, transferir, distribuir ou armazenar a totalidade ou parte do conteido deste documento, seja
sob que forma for, sem a prévia autorizacdo escrita da Nokia.

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software Copyright © 1997-2007. Tegic
Communications, Inc. All rights reserved.

E Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from RSA Security.
S,
—

Java

POWERED Java and all Java-based marks are trademarks or registered trademarks of Sun Microsystems, Inc.

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and noncommercial use in
connection with information which has been encoded in compliance with the MPEG-4 Visual Standard by a consumer
engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use in connection with MPEG-4 video provided by a
licensed video provider. No license is granted or shall be implied for any other use. Additional information, including
that related to promotional, internal, and commercial uses, may be obtained from MPEG LA, LLC. See http://
www.mpegla.com.

Este produto é autorizado ao abrigo da Licenca da Carteira de Patentes da MPEG-4 Visual (i) para uso pessoal e ndo
comercial relacionado com informacdes que tenham sido codificadas, em conformidade com a Norma MPEG-4 Visual,
por um consumidor ligado a uma actividade pessoal e ndo comercial; e (ii) para uso relacionado com video MPEG-4,
disponibilizado por um fornecedor de video autorizado. Ndo é concedida, nem sera tida como implicita, nenhuma
autorizacao para qualquer outro uso. Quaisquer informacdes adicionais, incluindo as relacionadas com usos
promocionais, internos e comerciais, poderdo ser obtidas junto da MPEG LA, LLC. Consulte a pagina http://
www.mpegla.com.

A Nokia segue uma politica de desenvolvimento continuo. A Nokia reserva-se o direito de fazer alteracdes e
melhoramentos em qualquer um dos produtos descritos neste documento, sem aviso prévio.

NA MAXIMA MEDIDA DO PERMITIDO PELA LEGISLACAO APLICAVEL, NEM A NOKIA NEM NENHUM DOS SEUS LICENCIADORES
SERA, EM NENHUMA CIRCUNSTANCIA, RESPONSAVEL POR QUALQUER PERDA DE DADOS OU DE RECEITAS NEM POR QUAISQUER
DANOS ESPECIAIS, ACIDENTAIS, CONSEQUENCIAIS OU INDIRECTOS, INDEPENDENTEMENTE DA FORMA COMO FOREM
CAUSADOS.

0 CONTEUDO DESTE DOCUMENTO £ FORNECIDO "TAL COMO ESTA". SALVO NA MEDIDA EXIGIDA PELA LEI APLICAVEL, NAO
SAO DADAS GARANTIAS DE NENHUM TIPO, EXPRESSAS OU IMPLICITAS, INCLUINDO, NOMEADAMENTE, GARANTIAS
IMPLICITAS DE ACEITABILIDADE COMERCIAL E ADEQUACAO A UM DETERMINADO OBJECTIVO, RELACIONADAS COM A
EXACTIDAO, FIABILIDADE OU CONTEUDO DESTE DOCUMENTO. A NOKIA RESERVA-SE O DIREITO DE REVER OU RETIRAR ESTE
DOCUMENTO EM QUALQUER ALTURA, SEM AVISO PREVIO.


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

Adisponibilidade de determinados produtos, assim como as aplicacdes e servicos desses mesmos produtos, poderao
variar de zona para zona. Para obter informagdes detalhadas e saber quais as op¢des de idiomas, consulte o seu
agente Nokia.

Controlos de exportacao
Este dispositivo pode conter equipamento, tecnologia ou software sujeito a legislacao e regulamentacao de
exportacao dos Estados Unidos e de outros paises. Sdo proibidos quaisquer desvios a legislacao.

As aplicacdes de terceiros fornecidas com o dispositivo podem ter sido criadas e podem constituir propriedade de
pessoas ou entidades que nao sdo subsididrias da Nokia nem estao relacionadas com a mesma. A Nokia ndo detém
os direitos de autor (copyrights) nem direitos de propriedade intelectual sobre as aplicacdes de terceiros. Como tal,
aNokia ndo assume qualquer responsabilidade pela assisténcia ao utilizador final, pela funcionalidade das aplicacdes
nem pelas informagdes apresentadas nas aplicagdes ou materiais. A Nokia ndo presta qualquer garantia a aplicacdes
de terceiros.

AO UTILIZAR AS APLICACOES, O UTILIZADOR DECLARA TER CONHECIMENTO E ACEITAR QUE AS APLICACOES SAO FORNECIDAS
"TAL COMO ESTAQ", SEM GARANTIA DE QUALQUER ESPECIE, QUER EXPLICITA QUER IMPLICITA, NA MAXIMA MEDIDA DO
PERMITIDO PELA LEGISLACAO APLICAVEL. DECLARA AINDA TER CONHECIMENTO E ACEITAR QUE NEM A NOKIA NEM AS SUAS
SUBSIDIARIAS PRESTAM QUAISQUER DECLARACOES OU GARANTIAS, QUER EXPLICITAS QUER IMPLICITAS, INCLUINDO
NOMEADAMENTE GARANTIAS RELATIVAS A TITULARIDADE, GARANTIAS DE COMERCIALIZACAO OU ADEQUACAO A QUALQUER
FIM ESPECEFICO, OU DE QUE AS APLICACOES NAO VIOLAM QUAISQUER PATENTES, DIREITOS DE AUTOR, MARCAS COMERCIAIS
OU OUTROS DIREITOS DE TERCEIROS.

AVISO FCC/INDUSTRY CANADA

0 dispositivo pode causar interferéncias na TV ou no radio (por exemplo, quando um telefone é utilizado nas
proximidades do equipamento receptor). A FCC ou a Industry Canada podem exigir-lhe que pare de utilizar o telefone,
se essas interferéncias nao puderem ser eliminadas. Se necessitar de ajuda, contacte os servicos locais de assisténcia.
Este dispositivo cumpre a parte 15 das normas FCC. 0 funcionamento estd sujeito as duas condicdes seguintes: (1)
Este dispositivo ndo pode causar interferéncias nocivas e (2) este dispositivo tera de aceitar quaisquer interferéncias
recebidas, incluindo as interferéncias que possam causar um funcionamento indesejado. Quaisquer alteracdes ou
modificacdes ndo aprovadas expressamente pela Nokia podem anular a autorizacdo do utilizador para operar com
este equipamento.

9204189/Edicao 1



indice

Para sua SEQUIANCA.ccceccecceccccccces 7
1. Informacdes gerais.......cccceeeees 8
Acerca do seu dispositivo.........ceceeeevennens 8
Servicos de rede 8
Acessorios 8
(6digos de acesso 9
Servico de defini¢des de
Cconfiguracao.......ceceveveeeeverenererennn 9
Descarregar conteddos............ 10
Actualizacdes de software 10
Apoio Nokia 10
Gestao de direitos digitais..................... 11
2.Como COMECANcceceececceccnceccences 11
Instalar o cartdo SIM e a bateria............ 11
Introduzir um cartao microSD................ 12
Carregar a bateria 13
ANLENQ...ciieeeeeeeeceereree et sre e eas 14
Auricular 14
Correia......... 14
Teclas e componentes 15
Ligar e desligar o telefone...................... 15
Modo de espera ...16
Visor 16
Poupanca de energia.........cceeveereerennen. 16
Espera activa.......cceceeveevenene 16
Atalhos no modo de espera................. 16
Indicadores 17
MOdO de VOO......couveeereireeieeeeeenenes 17
Bloqueio do teclado (proteccdo do
teclado) 18
Fun¢des sem um cartdo SIM................... 18
3. Chamadas 18
Efectuar uma chamada...........ccccueue...... 18
Atender ou terminar uma
chamada 19
Atalhos de marcacao.........coeeeevevererennnnne 19
Marcag¢ao por voz 19
Opcoes durante uma chamada.............. 20

4. Escrever texto.....ccccccceeeennnnnees 20

Modos de texto 20
Introducao tradicional de texto............. 20
Introducao assistida de texto................ 21
5. Navegar n0S menus.......cceeeeeee 21
6. Mensagens 22
Mensagens de texto e
multimédia 22
Mensagens de texto........coeeeereereereenens 22
Mensagens multimédia e mensagens
multimédia plus 22
Criar uma mensagem de texto............ 22
Criar uma mensagem
multimédia 23
Criar uma mensagem multimédia
plus 23
Ler e responder a uma
mensagem 23
Enviar mensagens. 23
E-mail 24
Assistente de configuracdo................. 24
Escrever e enviar um e-mail................ 24
Ler e responder a uma mensagem de
e-mail 24
Filtro de spam........cccceeveuenen. 25
Mensagens flash........oeeeeeeevecneeceeenenns 25
Mensagens de dudio Nokia
Xpress.. 25
Mensagens instantaneas...........oceeeeueenes 26
Mensagens de informacdo, mensagens
do SIM e comandos de servico............... 26

Mensagens de voz........... ...26
Definicdes de mensagens....................... 27
7. Contacts 27
Gerir contactos 27
Cartdes de Visita......ccoeeeeeererererenniennne 29
Atribuir atalhos de marcacao................. 29
8. Registo de chamadas ........... 29
9. Posicionamento.........ccceeueeeee 29



10. Defini¢cdes 30
Perfis 30
Temas.....ceeeeenee 30
Tons 30
Visor 30
Data e hora 31
Meus atalhos 31
Tecla de seleccdo esquerda e
direita .31
Tecla de navegacao.........eeevereerernennene 32
Comandos de voz 32
Conectividade........ooeeeeeenrevenenerenreennne 32
Tecnologia sem fios Bluetooth............ 32
Dados por pacotes 33
Transferéncia de dados............c........... 34
Lista de contactos de
transferéncia.........cccoeune.... .34
Transferéncia de dados com um
dispositivo compativel...................... 34
Sincronizar a partir de um
servidor 34
Cabo de dados USB.........ccccceeverrerennnne. 34
Nokia PC Suite
Chamadas
Telemoével
Actualiza¢des do software através do
ar 36
Acessorios 37
Configuracao 37
Seguranca 37
Repor os valores de origem................... 38

11. Menu do operador...............38

12. Galeria 38
Pastas e ficheiros 39
Imprimir imagens 39
Cartao de memdria 39
13. Média 40
CAmMara € Video........cceeeereeeeeerereeererennnens 40

Tirar uma fotografia...
Gravar um clip de video.....
Opcdes de camara e video. .
Leitor de média........ccceveeevereceereeererennene. 41

Leitor de MUSICa....coeeeveverrerercrrcrereneenen 41
Reproduzir faixas de masica............... 42
Opc¢des do leitor de musica................. 42

Radio 43
Sintonizar estac¢des de radio............... 43

Gravador de voz 43

EQUAliZador......ccoeeeeeeeeeeeeececeececreneenen 44

Alargamento eStéreo..........oeeveververeennas 44

14. Premir para falar................. 44

15. 0rganizador........ccceeeeeeeenennee 45

DesSpertador......ceeeereeeeecrceeereeeennenne 45

Agenda 45

Lista de tarefas 46

Notas 46

Calculadora 46

Temporizadores 47

Cronémetro AT

16. Applications.......ccceeeeeeeceeeeeecd7

Iniciar uma aplicacao ....A8
Descarregar uma aplicacao.................... 48
17. Web 48

Estabelecer ligacdo a um servico........... 49
Defini¢des do aspecto..................
Definicdes de seguranca...
Memoéria cache
Scripts através de ligacoes
seguras..
Caixa de entrada do servico
Seguranca do browser.............. .

Certificados

Assinatura digital.........cccceeevevreereenennen.
18. Servicos SIM 52
19. Informacodes sobre a
bateria 52
Carregar e Descarregar........ceceeeveecueennen. 52
Normas de autenticacdo de baterias
Nokia 53

Autenticar o holograma...........cceeueeee. 54



indice

E se a bateria ndo for

auténticar......... 54
Cuidados e manutencao............ 55
Eliminac¢ao 56

Informacdes adicionais sobre

seguranca 56
Criancas.......eceeevennee. ....56
Ambiente de funcionamento................. 56

Dispositivos clinicos
Dispositivos clinicos

implantados... 57
Auxiliares de audigao........ccceveeververennen. 57
Veiculos 57
Ambientes potencialmente
explosivos 58
Chamadas de emergéndia.........ceueneeen 58
INFORMACOES DE CERTIFICACAO
(SAR) 59

Indice remissivo........coeeeveeuennen. 60



Para sua seguranca

Leia estas instrucdes basicas. 0 ndo cumprimento das mesmas pode ser perigoso ou
ilegal. Para mais informacdes, leia 0 manual completo do utilizador.

7

N

BORRPRER PR

LIGAR O DISPOSITIVO EM SEGURANCA

Nado ligue o dispositivo quando a utilizacdo de um telefone celular for
proibida ou quando possa causar interferéncias ou situacdes de perigo.

A SEGURANCA NA ESTRADA ESTA EM PRIMEIRO LUGAR

Cumpra todas as leis locais. Mantenha sempre as mados livres para operar o
veiculo enquanto conduz. Enquanto conduz, a sua principal preocupacao
deve ser a seguranca na estrada.

INTERFERENCIAS

Todos os dispositivos celulares podem ser susceptiveis a interferéncias, as
quais podem afectar o respectivo desempenho.

DESLIGAR 0 DISPOSITIVO EM HOSPITAIS

Respeite quaisquer restricdes. Desligue o dispositivo quando se encontrar
perto de equipamento clinico.

DESLIGAR 0 DISPOSITIVO QUANDO VIAJAR DE AVIAO

Respeite quaisquer restricdes. 0s dispositivos celulares podem causar
interferéncias nos avides.

DESLIGAR O DISPOSITIVO DURANTE O REABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL

Nado utilize o dispositivo numa estacao de servico. Ndo o utilize perto de
combustiveis ou de produtos quimicos.

DESLIGAR O DISPOSITIVO EM LOCAIS DE DETONACOES

Respeite quaisquer restricdes. Nao utilize o dispositivo em locais onde sdao
realizadas detonacoes.

ASSISTENCIA QUALIFICADA

Ainstalacdo ou reparacdo deste produto esta reservada a pessoal técnico
qualificado.

ACESSORIOS E BATERIAS

Utilize apenas acessdrios e baterias certificados. Nao ligue o dispositivo a
produtos incompativeis.

RESISTENCIA A AGUA
0 dispositivo nao é resistente a agua. Mantenha-o seco.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 7



1. Informacoes gerais

Acerca do seu dispositivo

0 dispositivo celular descrito neste manual esta certificado para utilizacao nas redes
EGSM 900 e GSM 1800 e 1900. Para mais informacdes sobre redes, contacte o seu
operador de rede.

Quando estiver a fazer uso das fun¢des deste dispositivo, cumpra toda a legislacdo e
respeite os costumes locais, o direito a reserva sobre a intimidade da vida privada e
outros, incluindo direitos de autor (copyrights).

A proteccdo conferida pelos direitos de autor (copyrights) pode impedir a copia, a
modificacdo, a transferéncia ou o reenvio de algumas imagens, musicas (incluindo tons
de toque) e outros contetidos.

Ndo se esqueca de criar copias de seguranca ou de manter um registo escrito de todas
as informacdes importantes guardadas no seu dispositivo.

Quando ligar o dispositivo a outro dispositivo, consulte o respectivo manual do
utilizador para obter informacdes de seguran¢a pormenorizadas. Nao ligue o
dispositivo a produtos incompativeis.

&Aviso: Para utilizar qualquer das funcdes deste dispositivo, a excepcdo do
despertador, o dispositivo tem de estar ligado. Nao ligue o dispositivo quando a
utilizacao de um dispositivo celular possa causar interferéncias ou situacdes de perigo.

Servicos de rede

Para utilizar o telefone, tera de subscrever os servicos de um operador de rede celular.
Muitas das func¢des requerem funcdes de rede especiais. Estas funcdes ndo estdo
disponiveis em todas as redes; outras redes podem requerer que celebre acordos
especificos com o operador de rede, para poder utilizar os servicos de rede. 0 seu
operador de rede pode dar-lhe instrucdes e explicar quais o0s custos inerentes. Algumas
redes podem ter limitacdes que afectam o modo de utilizacdo dos servicos de rede. Por
exemplo, algumas redes poderao nao suportar todos os caracteres e servicos
dependentes do idioma.

£ possivel que o seu operador de rede tenha solicitado a desactivacdo ou a ndo activacdo
de determinadas funcdes no seu dispositivo. Se for esse 0 caso, essas funcdes ndo serao
apresentadas no menu do dispositivo. 0 dispositivo podera ter, também, uma
configurac¢ao especial, tais como alteracdes em nomes de menus, na ordem dos menus
e nos icones. Para mais informacdes, contacte o seu operador de rede.

Acessorios
Regras praticas sobre acessorios
e Mantenha todos os acessorios fora do alcance das criancas.

8 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Informacdes gerais

e Para desligar o cabo de alimentacao de qualquer acessdrio, segure e puxe a
respectiva ficha, nao o cabo.

e Verifique regularmente se os acessérios instalados num veiculo estao montados e a
funcionar adequadamente.

e Ainstalacdo de acessérios complexos num veiculo deve ser executada apenas por
pessoal técnico qualificado.

Cddigos de acesso

Para definir a forma como o telemdvel utiliza os cdigos de acesso e as defini¢des de
seguranca, seleccione Menu > Defini¢cdes > Seguranca.

e 0 cddigo de seguranca ajuda a proteger o telemével contra utilizacdes nao
autorizadas. 0 cddigo predefinido é 12345. Pode alterar o c6digo e definir o telefone
para solicitar o cddigo.

e (0 codigo PIN (UPIN) fornecido com o cartao SIM (USIM) ajuda a proteger o cartdo
contra a utilizacao ndo autorizada.

e (0 codigo PIN2 (UPIN2) fornecido com alguns cartdes SIM (USIM) é necessario para
aceder a determinados servicos.

e (s cddigos PUK (UPUK) e PUK2 (UPUK2) podem ser fornecidos com o cartdao SIM (USIM).
Se introduzir o cddigo PIN incorrectamente trés vezes de seguida, é-lhe pedido o
c6digo PUK. Se os cddigos nao tiverem sido fornecidos, contacte o seu fornecedor de
Servicos.

e A palavra-passe de barramento é necessaria quando se utiliza a Restricao de
chamadas para restringir as chamadas recebidas e efectuadas no telemével (servico
de rede).

e Para ver ou alterar definicdes do mddulo de seguranca, seleccione Menu >
Definicdes > Seguranca > Definicdes do mé- dulo de seguranca.

Servico de definicoes de configuracao

Para utilizar alguns dos servicos de rede, tais como servicos de Internet mével, MMS,
mensagens de dudio Nokia XPress ou sincronizacdo do servidor de Internet remoto, o
telefone necessita de defini¢des de configuracdo adequadas. Para obter mais
informacdes sobre disponibilidade, contacte o seu fornecedor de servicos ou agente
autorizado da Nokia mais préximo, ou consulte a drea de apoio da pagina da Nokia na
Internet. Consulte "Apoio Nokia", p. 10.

Quando o utilizador recebe as definicdes como uma mensagem de configuracdo e as
definicdes ndo sao guardadas e activadas automaticamente, é apresentado o texto
Recebidas defi- nic. configurac..

Para guardar as definicdes, seleccione Mostrar > Gravar. Se necessario, introduza o
cddigo PIN facultado pelo fornecedor de servicos.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 9



Informacoes gerais

Descarregar contetidos

Pode ser possivel descarregar conteddos novos (por exemplo, temas) para o telemével
(servico de rede).

leportante: Utilize apenas servicos fidedignos que oferecam um nivel adequado
de seguranca e proteccao contra software nocivo.

Para informacdes sobre a disponibilidade e os precos dos diferentes servicos, contacte
0 seu operador de rede.

Actualizacdes de software

A Nokia pode produzir actualizacdes de software que podem oferecer funcdes novas,
funcdes melhoradas ou um melhor desempenho. Para actualizar o software do
telemdvel, precisa da aplicacdo Nokia Software Updater e de um PC compativel com um
sistema operativo Microsoft Windows recente, acesso a Internet de banda larga e um
cabo de dados compativel para ligar o telemével ao PC.

Para obter mais informacdes e para descarregar a aplicacao Nokia Software, visite
www.nokia.com/softwareupdate ou o site local da Nokia na Internet.

Se a sua rede suportar actualizacdes do software através do ar, também pode solicitar
as actualizacdes através do telemdvel. Consulte "Actualizacdes do software através do
ar", p. 36.

leportante: Utilize apenas servicos fidedignos que oferecam um nivel adequado
de seguranca e proteccao contra software nocivo.

Apoio Nokia

Consulte www.nokia.com/support ou a pagina local da Nokia na Internet para obter a
versao mais recente deste manual, informacdes adicionais, descarregamentos e
servicos relacionados com os produtos da Nokia.

Servico de definicoes de configuracao

Importe gratuitamente defini¢des de configuracao, tais como MMS, GPRS, e-mail e
outros servicos para o modelo do seu telemével em www.nokia.com/support.

Nokia PC Suite

Pode localizar o PC Suite e informacdes relacionadas na pagina da Nokia na Internet em
www.nokia.com/support.

10 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.


http://www.nokia.com/softwareupdate
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support

Como comecar

Servico de assisténcia a clientes

Se precisar de contactar o servico de assisténcia a clientes, consulte a  INIEIHI)A
lista dos centros de contacto Nokia Care locais em www.nokia.com/ Care
customerservice.

Manutencao

Para servicos de manutencdo, consulte o seu centro de servicos Nokia mais préximo em
www.nokia.com/repair.

Gestao de direitos digitais

0s proprietarios de conteidos podem utilizar diferentes tipos de tecnologias de gestao
de direitos digitais (DRM - "Digital Rights Management") para protegerem a sua
propriedade intelectual, incluindo direitos de autor (copyrights). Este dispositivo utiliza
varios tipos de software DRM para aceder a contetidos protegidos por DRM. Com este
dispositivo pode aceder a contetdos protegidos por WMDRM 10, OMA DRM 1.0, bloqueio
de reencaminhamento OMA DRM 1.0 e OMA DRM 2.0. Se algum software DRM falhar na
proteccdo dos contetidos, 0s seus proprietarios podem solicitar o cancelamento da
capacidade desse software DRM para aceder a novos contetidos protegidos por DRM. 0
cancelamento também pode impedir a renovacao dos contetidos protegidos por DRM
ja existentes no dispositivo. 0 cancelamento do software DRM ndo afecta o uso de
contetidos protegidos por outros tipos de DRM ou o uso de contetidos ndo protegidos
por DRM.

0s contetdos protegidos por DRM sao fornecidos com uma chave de activacdo associada,
que define os seus direitos de utilizacdo dos contetidos.

Para efectuar cdpias de seguranca de contetidos protegidos por OMA DRM, utilize a
funcdo de cdpias de seguranca do Nokia PC Suite.

Se o dispositivo possuir contetidos protegidos por WMDRM, tanto as chaves de activacdao
como os contetidos se perderdao se a memdaria do dispositivo for formatada. No caso dos
ficheiros do dispositivo se danificarem, também podera perder as chaves de activacao
e 0s contetdos. A perda das chaves de activacao ou dos contetidos pode limitar a sua
capacidade de voltar a utilizar os mesmos contetdos no dispositivo. Para mais
informacdes, contacte o seu operador de rede.

2. (omo comecar

Instalar o cartao SIM e a bateria
Antes de retirar a bateria, desligue sempre o dispositivo e desligue o carregador.

Para verificar a disponibilidade e obter informacdes sobre como utilizar os servicos do
cartao SIM, contacte o fornecedor do cartao SIM, o qual podera ser o operador de rede
ou outro fornecedor.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 11


http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/repair

Como comecar

Este dispositivo deve ser utilizado com energia fornecida por uma bateria BL-4C. Utilize
sempre baterias Nokia originais. Consulte "Normas de autenticacdo de baterias
Nokia", p. 53.

0 cartdo SIM e os respectivos contactos podem ser facilmente danificados por riscos ou
vincos, pelo que deve ter cuidado ao manipula-lo, instala-lo ou remové-lo.

1. Prima o botdo de abertura (1)
paradesbloquear e remover a
tampa posterior (2). Retire a
bateria conforme indicado
(3).

2. Abra o suporte do cartao SIM
(4). Introduza o cartao SIM (5)
com a superficie dos
contactos virada para o
suporte. Feche o suporte do
cartao SIM (6).

3. Observe os contactos da
bateria (7) e insira-a (8).
Coloque a parte superior da
tampa posterior no
dispositivo (9) e feche-a (10).

Introduzir um cartao microSD

Utilize apenas cartdes microSD compativeis certificados pela Nokia para uso com este
dispositivo. A Nokia utiliza as normas de industria aprovadas para cartdes de memdria;
no entanto, algumas marcas poderdo ndo ser completamente compativeis com este
dispositivo. Os cartdes incompativeis poderao danificar o cartao e o dispositivo, bem
como danificar os dados guardados no cartao.

12 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Como comecar

1. Desligue o telemdvel e remova a tampa posterior e a bateria do telemével.

2. Faca deslizar o suporte do cartdao de meméria para desbloquear (1).

3. Abra o suporte do cartao (2) e insira o cartao de memoria no suporte do cartao
ficando a superficie de contacto virada para dentro (3).

4. Feche o suporte do cartdo (4) e faca-o deslizar até bloquear (5).

5. Introduza a bateria e encaixe a tampa posterior no telemével.

Carregar a bateria

Verifique o nimero do modelo do carregador, antes de o utilizar com este dispositivo.
Este dispositivo deve ser utilizado com energia fornecida por um carregador AC-3 ou
AC-4.

&Aviso: Utilize apenas baterias, carregadores e acessorios certificados pela Nokia
para uso com este modelo especifico. A utilizacao de quaisquer outros tipos podera
invalidar qualquer aprovacao ou garantia e pode ser perigosa.

Para obter informacdes sobre os acessorios certificados disponiveis, contacte um
Agente Autorizado ou Revendedor. Para desligar o cabo de alimentacdo de qualquer
acessorio, segure e puxe a respectiva ficha, ndao o cabo.

1. Ligue o carregador a uma tomada de parede.

2. Ligue o fio do carregador ao conector localizado na
parte inferior do dispositivo.

Se a bateria estiver completamente descarregada, pode ser
necessario aguardar alguns minutos para que o indicador
de carga apareca no visor ou para poder efectuar
chamadas.

0 tempo de carregamento varia consoante o carregador
utilizado. Carregar uma bateria BL-4C com um carregador
AC-4 demora cerca de 1 hora, estando o dispositivo em modo de espera.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 13



Como comecar

Antena

W Nota: 0 dispositivo pode possuir antenas internas e externas. Tal como
acontece com outros dispositivos transmissores de radio, evite tocar
desnecessariamente na antena quando a antena estiver a ser utilizada. 0
contacto com uma antena dessas afecta a qualidade das comunica¢des de
radio, pode fazer com que o dispositivo funcione a um nivel de consumo de
energia superior ao normalmente necessario e pode reduzir a duracdo da
bateria.

Aimagem mostra a area da antena marcada a cinzento.

Auricular

&Aviso: Ouca musica com um nivel de som moderado. A exposi¢do continua a um
volume elevado pode causar lesdes nos seus ouvidos.

Tenha especial atencdo ao nivel do volume, no caso de ligar outros auriculares ao
dispositivo.

&Aviso: Quando utilizar o auricular, a sua capacidade de ouvir os sons exteriores
pode ser afectada. Nao utilize o auricular quando este puder colocar em risco a sua
seguranca.

Nao ligue produtos que originem um sinal de saida, uma vez que podera causar danos
no dispositivo. Nao ligue qualquer fonte de tensao ao conector AV Nokia.

Quando ligar um dispositivo externo qualquer ou quaisquer auriculares diferentes dos
aprovados pela Nokia para utilizacdo com este dispositivo, ao conector AV Nokia, preste
atencdo aos niveis do volume.

Correia
1. Abra a tampa posterior.

2. Prenda a correia por detras do grampo conforme
apresentado na figura e feche a tampa posterior.

14 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Como comecar

Teclas e componentes

16
1=
-5
2 15 1
b —6 14
3- =7
A8
Thq = ._g
AL
10111213
1 Auscultador 10 |Microfone
2 Visor 11 |Conector do carregador
3 Tecla de seleccdo esquerda 12 |Conector AV Nokia (2,5 mm)
4 Tecla de chamada 13 | Conector do cabo mini USB
5 Teclas de volume 14 |Tecla de diminui¢do do volume
6 Tecla Navi™: daqui em diante 15 |Tecla de aumento do volume
referida como tecla de
deslocamento
7 Tecla de seleccdo direita 16 |Tecla de alimentacao
8 Tecla terminar 17 | Altifalante
9 Teclado 18 |Lente da camara

Ligar e desligar o telefone
Para ligar ou desligar o telemdvel, prima a tecla de alimentacao, sem soltar.
Se o telemovel pedir um codigo PIN ou UPIN, introduza-o (apresentado como *¥**),

0 telemoével pode pedir-lhe para especificar a hora e a data. Introduza a hora local,
seleccione o fuso horario do local onde se encontra, em termos de diferenca horaria em
relacdo a hora GMT (Greenwich Mean Time), e introduza a data. Consulte "Data e
hora", p. 31.

Ao ligar o telemdvel pela primeira vez, pode ser-lhe pedido para obter as definicdes de
configuracdo do fornecedor de servicos (servico de rede). Para mais informacoes,
consulte Ligar ao suporte fornec. servicos. Consulte "Confiquracdo”, nap.37 e
"Servico de definicdes de configuracdao”, nap.9

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 15



Como comecar

Modo de espera

Quando esta pronto para ser utilizado e o utilizador ndo introduziu quaisquer
caracteres, o telefone encontra-se em modo de espera.

Visor

1 |Intensidade do sinal da rede celular Full

2 |Estado da carga da bateria &

Indicadores

Nome da rede ou logétipo do operador 6

Reldgio

Visor

Funcao da tecla de seleccao esquerda

Funcdo da tecla Navi

Ol N[fO|UL S| W

Funcao da tecla de seleccdo direita

Pode alterar a funcdo da tecla de seleccao esquerda e direita. Consulte "Tecla de seleccdo
esquerda e direita”, p. 31.

Poupanca de energia

0 telemdvel tem uma funcdo de Poupanca de energia e um Modo de suspensao a
fim de poupar a bateria no modo de espera, quando ndo forem premidas teclas. Estas
funcdes podem ser activadas. Consulte "Visor", p. 30.

Espera activa
Em modo de espera activa, é apresentada uma lista de funcdes e informacoes
seleccionadas do telemdvel, as quais é possivel aceder directamente.

Para activar ou desactivar o modo de espera activa, seleccione Menu > Definicdes >
Visor > Espera activa > Modo de espera activa.

No modo de espera, desloque-se para cima ou para baixo para navegar na lista e escolha
Escolher ou Ver. As setas indicam que existem mais informacdes disponiveis. Para parar
a navegacdo, seleccione Sair.

Para organizar e alterar o modo de espera activa, seleccione Opgoes.

Atalhos no modo de espera

Para aceder a lista dos nimeros marcados, prima a tecla de chamada uma vez.
Seleccione o0 nimero ou 0 nome e prima a tecla Chamar para marcar o nimero.

16 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Como comecar
Para abrir o Web browser, prima 0, sem soltar.
Para ligar para a caixa de correio, prima 1, sem soltar.
Utilize as teclas como um atalho. Consulte "Atalhos de marcacao”, p. 19.

Indicadores
1 mensagens nao lidas

¥, mensagens ndo enviadas, canceladas ou cujo envio falhou.

=™ chamadas ndo atendidas.

=1 0 teclado esta bloqueado.

2+ 0 telefone nao toca quando é recebida uma chamada ou uma mensagem de texto.
0 alarme esta activado.

G /E 0 telefone esta registado na rede GPRS ou EGPRS.
[ /[E] Esta estabelecida uma ligacio GPRS ou EGPRS.

T/ Aligacdo GPRS ou EGPRS esta suspensa (em espera).
£ Ha uma ligacdo Bluetooth activa.
Se tiver duas linhas telefénicas, esta seleccionada a segunda linha.
T As chamadas recebidas sdo desviadas para outro nimero.
*= As chamadas estao limitadas a um grupo de utilizadores restrito.

& 0 perfil temporario esta seleccionado.

Modo de voo

Utilize o modo de voo em ambientes sensiveis as ondas de radio (a bordo de um aviao
ou em hospitais) para desactivar todas as fun¢des de frequéncia de radio. Continua a
ter acesso a jogos, a agenda e a nimeros de telefone, em modo offline. Quando o modo

de voo esta activo, é apresentado 0 SIMboI0 g .

Para activar ou configurar o modo de voo, seleccione Menu > Definicoes > Perfis >
Voo > Activar ou Personalizar.

Para desactivar o modo de voo, seleccione qualquer outro perfil.
Chamadas de emergéncia no modo de voo

Introduza o nimero de emergéncia, prima a tecla Chamar e seleccione Sim quando for
apresentada a pergunta Sair do perfil voo?.

&Aviso: Com o perfil "flight" (voo), ndo pode efectuar ou receber quaisquer
chamadas, incluindo chamadas de emergéncia, nem utilizar outras funcdes que

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 17



Chamadas

requeiram cobertura de rede. Para efectuar chamadas, tera primeiro de activar a funcao
de telefone, alterando os perfis. Se o dispositivo tiver sido bloqueado, introduza o
c6digo de bloqueio. Se for necessario efectuar uma chamada de emergéncia com o
dispositivo bloqueado e no perfil "flight" (voo), tera a possibilidade de introduzir um
nimero de emergéncia oficial programado no dispositivo, no campo de cédigo de
bloqueio, e seleccionar "Chamar". 0 dispositivo confirmara que esta prestes a sair do
perfil "flight" (voo) para iniciar uma chamada de emergéncia.

Bloqueio do teclado (proteccao do teclado)

Para impedir que as teclas sejam premidas acidentalmente, seleccione Menu e prima
* no intervalo de 3,5 sequndos para bloquear o teclado.

Para desbloquear o teclado, seleccione Desbl. e prima * no intervalo de 1,5 sequndos.
Se a Proteccao segu- ranca do teclado estiver activada, introduza o cddigo de
seguranca, no caso de |he ser pedido.

Para atender uma chamada quando o teclado esta bloqueado, prima a tecla de
chamada. Quando terminar ou rejeitar a chamada, o teclado é bloqueado
automaticamente.

As outras funcdes sdao Bloqueio auto- matico de teclas e Proteccao segu- ranca do
teclado. Consulte "Telemével”, p. 35.

Quando o dispositivo ou o teclado esta bloqueado, é possivel efectuar chamadas para
0 nimero de emergéncia oficial programado no dispositivo.

Funcdes sem um cartao SIM

Algumas funcdes do telemovel podem ser utilizadas sem instalar um cartao SIM, por
exemplo, o leitor de musica, o radio, os jogos e a transferéncia de dados com um PC
compativel ou com outro dispositivo compativel. Algumas fun¢des sao apresentadas a
cinzento nos menus e ndo podem ser utilizadas.

3. Chamadas
Efectuar uma chamada

Pode iniciar uma chamada de varias maneiras:

e Introduza o nimero de telefone, incluindo o indicativo de area e prima a tecla de
chamada.

Para realizar chamadas para o estrangeiro, prima *, duas vezes, para obter o prefixo
de marcacdo internacional (o caracter "+" substitui o codigo de acesso internacional),
introduza o indicativo do pais, o indicativo da drea sem o zero a esquerda, se
necessario, e o nimero do telefone.

e Para aceder a lista dos nGmeros marcados, prima a tecla de chamada uma vez no
modo de espera. Seleccione um ntimero ou nome e prima a tecla de chamada.

18 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Chamadas
e Para procurar um nome ou nimero de telefone guardado nos Contactos. Consulte
"Gerir contactos"”, p. 27.

Para ajustar o volume de uma chamada, prima a tecla de volume para cima ou para
baixo.

Atender ou terminar uma chamada

Para atender uma chamada, prima a tecla de chamada. Para terminar a chamada, prima
a tecla Terminar.

Para rejeitar uma chamada, prima a tecla Terminar. Para silenciar o tom de toque,
seleccione Siléncio.

Atalhos de marcacao

Comece por atribuir um ndmero de telefone a uma das teclas numéricas 2 a 9. Consulte
"Atribuir atalhos de marcacdo”, p. 29.

Utilize um atalho de marcacao para efectuar uma chamada de uma das seguintes
formas:

® Prima uma tecla numérica e, em seguida, a tecla Chamar.

® Se aopcdo Menu > Definicoes > Chamadas > Marcacdo rapida > Activada
estiver seleccionada, prima uma tecla numérica, sem soltar.

Marcacao por voz

Efectue uma chamada dizendo o nome que esta gravado na lista de contactos do
telemavel.

Como os comandos de voz dependem do idioma, precisa de seleccionar Menu >
Definicoes > Telemdvel > Definicoes de idioma > Idioma reconhecimento de
voz e 0 seu idioma antes de utilizar a marcacdo por voz.

W Nota: A utilizacao de etiquetas de voz pode ser dificil num ambiente com muito
ruido ou numa situacdao de emergéncia, pelo que ndo devera ficar dependente
unicamente da marcacdo por voz em todas as circunstancias.

1. No modo de espera, prima a tecla de selec¢do direita, sem soltar, ou prima a tecla
de volume para baixo, sem soltar. E emitido um sinal sonoro curto e é apresentada
aindicacao "Diga agora".

2. Diga o nome do contacto para o qual pretende efectuar a ligacao. Se o comando de
voz for reconhecido, é apresentada uma lista de entradas coincidentes. O telemével
reproduz o comando de voz da primeira entrada coincidente da lista. Se ndo for o
comando correcto, seleccione outra entrada.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 19



Escrever texto

Opcoes durante uma chamada

Muitas das op¢des que podem ser utilizadas durante uma chamada sdo servicos de rede.
Para informacdes sobre disponibilidade, contacte o seu fornecedor de servicos.

Durante uma chamada, seleccione Op¢oes e escolha entre as seguintes opcoes:

As opcdes de chamada sdo Mudo ou Ligar microfone, Contactos, Menu, Bloquear

teclado, Gravar, Melhoria de voz, Altifalante ou Telefone.

As opcoes de rede sao Atender ou Rejeitar, Reter, ou Retomar, Nova chamada,

Juntar a conferén., Terminar chamada, Acabar todas e as seguintes:

e Enviar DTMF — para enviar sequéncias de tons.

® Trocar — para alternar entre a chamada activa e a chamada em espera.

e Transferir — para ligar uma chamada retida a uma chamada activa e desligar-se da
chamada.

e (onferéncia — para efectuar uma chamada de conferéncia.

e (Chamada privada — para conversar em privado durante uma chamada de
conferéncia.

&Aviso: Nao segure o dispositivo junto ao ouvido quando o altifalante estiver a
ser utilizado, uma vez que o volume pode ser extremamente elevado.

4. Escrever texto

Modos de texto

Para introduzir texto (por exemplo, ao escrever mensagens), pode utilizar a introducdo
tradicional ou assistida de texto.

Quando escrever texto, prima Op¢des, sem soltar, para alternar entre a introducao
tradicional de texto, indicada pelo simbolo ™ e a introducdo assistida de texto,
indicada pelo simbolo - ™% . Nem todos os idiomas sao suportados pela introducdo
assistida de texto.

As mailsculas e mintsculas sdo indicadas pelos simbolos 22, B e [ . Para mudar de
mailsculas para mindsculas ou vice-versa, prima a tecla #. Para passar do modo
alfabético para 0 modo numérico, indicado pelo simbolo [E , prima a tecla #, sem
soltar, e seleccione Modo numérico. Para passar do modo numérico para o modo
alfabético, prima #, sem soltar.

Para definir o idioma de escrita, seleccione Op¢des > Idioma de escrita.
Introducao tradicional de texto

Prima uma das teclas numéricas 2 a 9, repetidamente, até ser apresentado o caracter
pretendido. Os caracteres disponiveis dependem do idioma de escrita seleccionado.

20 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Navegar nos menus
Se a letra seguinte se encontrar localizada na mesma tecla que a actual, aguarde até
que o cursor volte a aparecer e introduza-a.

Para aceder aos sinais de pontuacdo e caracteres especiais mais comuns, prima a tecla
numeérica 1, repetidamente, ou prima a tecla * para seleccionar um cardcter especial.

Introducao assistida de texto

Aintroducao assistida de texto baseia-se num dicionario integrado, ao qual também é
possivel adicionar palavras novas.

1. Comece aescrever uma palavra utilizando as teclas 2 a 9. Prima cada tecla uma Gnica
vez para cada letra.

2. Para confirmar uma palavra adicionando um espaco, prima 0.

e Se a palavra ndo estiver correcta, prima * repetidamente e seleccione a palavra
na lista.

e Se for apresentado o caracter "?" a seguir a palavra, a palavra que pretendia
escrever nao consta do dicionario. Para acrescentar uma palavra ao dicionario,
seleccione Letras. Introduza a palavra, utilizando a introducdo tradicional de
texto, e seleccione Gravar.

e Para escrever palavras compostas, introduza a primeira parte da palavra; para
confirmar, prima a tecla de deslocamento direita. Escreva a tltima parte da
palavra e confirme-a.

3. Comece a escrever a palavra seguinte.

5. Navegar nos menus

0 telemoével proporciona um grande nimero de fun¢des agrupadas em menus.
1. Para aceder ao menu, seleccione Menu.
2. Percorra o menu e seleccione uma opcao (por exemplo, Definicdes).

3. Se o0 menu seleccionado contiver outros submenus, seleccione um (por exemplo,
Chamadas).

4. Se o menu seleccionado incluir mais submenus, repita o passo 3.
5. Seleccione a definicdo pretendida.
Para regressar ao nivel de menu anterior, seleccione P/ tras.
Para sair do menu, seleccione Sair.

Para alterar a vista de menu, seleccione Op¢des > Vista menu princip. > Lista ou
Grelha.

Para reorganizar o menu, seleccione o menu que pretende mover e especifique
Opcoes > Organizar > Mover. Desloque-se até onde pretende mover o menu e
seleccione OK. Para guardar a alteracdo, seleccione Feito > Sim.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 21



Mensagens

6. Mensagens

Pode ler, escrever, enviar e guardar mensagens de texto, multimédia, de e-mail, de
audio e flash. Os servicos de mensagens s6 podem ser utilizados, se forem suportados
pelo seu operador de rede ou fornecedor de servicos.

Mensagens de texto e multimédia

Mensagens de texto

0 dispositivo suporta o envio de mensagens de texto que excedem o limite de uma Unica
mensagem. As mensagens mais longas sao enviadas como duas ou mais mensagens. 0
seu operador de rede podera cobrar cada mensagem da série. Os caracteres com acentos
ou outras marcas, bem como os caracteres especiais de alguns idiomas, ocupam mais
espaco e limitam o nimero de caracteres que pode ser enviado numa tGinica mensagem.

Umindicador, situado na parte superior do visor, apresenta o nimero total de caracteres
ainda disponiveis, bem como o nimero de mensagens que é necessario enviar.

Antes de poder enviar quaisquer mensagens de texto ou mensagens de e-mail SMS,
precisa de guardar o nimero do centro de mensagens. Seleccione Menu >
Mensagens > Defini¢. das mensagens > Msgs. de texto > Centros de
mensagens > Adicionar centro, introduza um nome e o nimero do fornecedor de
servicos.

Mensagens multimédia e mensagens multimédia plus

Uma mensagem multimédia pode conter texto, imagens, clips de som e clips de video.
Uma mensagem multimédia plus também pode conter quaisquer outros contetidos, até
ficheiros ndo suportados pelo telemdvel.

leportante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. As mensagens podem conter
software nocivo ou prejudicar o seu dispositivo ou PC de qualquer outra forma.
Para obter informacdes sobre a disponibilidade e a subscricao do servico de mensagens

multimédia (MMS), contacte o seu fornecedor de servicos. Também pode descarregar
as defini¢des de configuracao. Consulte "Apoio Nokia", p. 10.

Criar uma mensagem de texto
1. Seleccione Menu > Mensagens > (riar mensagem > Msg. de texto.

2. Introduza um ou mais nimeros de telefone ou enderecos de e-mail no campo
Paraz:. Para obter um nimero de telefone ou um endereco de e-mail, seleccione
Juntar.

3. Para um e-mail SMS, introduza o assunto no campo Assunto:.
4. Escreva a mensagem no campo Mensagem:.
5. Para enviar a mensagem, seleccione Enviar.

22 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Mensagens

Criar uma mensagem multimédia

Acrescente texto, imagens, video ou clips de som, cartdes de visita ou notas de agenda
a varios slides e envie-os sob a forma de mensagem multimédia.

1. Seleccione Menu > Mensagens > Criar mensagem > Multimédia.
2. Seleccione um slide e especifique Inserir, bem como um tipo de conteddo da lista.

3. Seleccione Enviar e introduza um ou mais nimeros de telefone ou enderecos de e-
-mail no campo Para:. Para obter um niimero de telefone ou um endereco de e-mail,
seleccione Juntar.

Para um e-mail SMS, introduza o assunto no campo Assunto:.
5. Para enviar a mensagem, seleccione Enviar.

Criar uma mensagem multimédia plus
1. Seleccione Menu > Mensagens > Criar mensagem > Multimédia plus.

2. Introduza os destinatarios, um assunto e o texto, tal como para uma mensagem de
texto.

3. Seleccione Inserir e contetdo da lista.
Para enviar a mensagem, seleccione Enviar.

Ler e responder a uma mensagem

leportante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. 0s objectos das mensagens de
e-mail ou multimédia podem conter software nocivo ou prejudicar o seu dispositivo ou
PC de qualquer outra forma.

0 seu telemdvel emite uma notificacdo quando for recebida uma mensagem. Prima
Mostrar para visualizar a mensagem. Se tiver recebido mais do que uma mensagem,
seleccione uma mensagem na caixa de correio e prima Abrir. Utilize a tecla de
deslocamento para ver todas as partes da mensagem.

Seleccione Respond. para criar uma mensagem de resposta.

Enviar mensagens
Enviar mensagens

Para enviar a mensagem, seleccione Enviar. 0 telemével guarda a mensagem na pasta
A enviar e o envio é iniciado.

W Nota: 0 icone ou o texto de mensagem enviada no ecra do dispositivo nao indica
que a mensagem foi recebida no destino pretendido.
Se o envio da mensagem for interrompido, o telemével tenta reenviar a mensagem
varias vezes. Se essas tentativas falharem, a mensagem permanece na pasta A enviar.
Para cancelar o envio das mensagens que se encontram na pasta A enviar, seleccione
Opcdes > Cancelar envio.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 23



Mensagens

Para guardar as mensagens enviadas na pasta Itens enviados, seleccione Menu >
Mensagens > Defini¢c. das mensagens > Definicoes gerais > Gravar mensagens
enviadas.

Organizar as mensagens

0 telemdvel guarda as mensagens recebidas na pasta Caixa de entrada. Organize as
mensagens na pasta de itens gravados.

Para acrescentar, mudar o nome ou apagar uma pasta, seleccione Menu >
Mensagens > Itens gravados > Opcdes.

E-mail
Aceda a sua conta de e-mail POP3 ou IMAP4 com o telemdvel para ler, escrever e enviar

mensagens de e-mail. Esta aplicacdo de e-mail é diferente da funcdo de e-mail SMS e
MMS.

Antes de poder utilizar o e-mail, precisa de ter uma conta de correio electrénico e as
definicdes correctas. Para mais informacdes sobre a disponibilidade e as definicdes da
conta de e-mail, contacte o seu fornecedor de servicos de e-mail. Pode receber as
definicdes de configuracao de e-mail como mensagem de configuracdo. Consulte
"Servico de definicdes de configuracao", p. 9.

Assistente de configuracao

0 assistente de configuracdo sera automaticamente iniciado se nao estiverem
configuradas definicdes de e-mail no telefone.

Para gerir e criar contas de e-mail, seleccione Menu > Mensagens > E-mail >
Opcoes > Gerir contas.

Escrever e enviar um e-mail

Pode escrever amensagem de e-mail antes de estabelecer a ligagcao ao servico de correio
electrénico.

1. Seleccione Menu > Mensagens > E-mail > Esc. novo e-mail.

2. Se estiver definida mais de uma conta, seleccione a conta a partir da qual pretende
enviar o e-mail.

3. Introduza o endereco de e-mail do destinatario, 0 assunto e a mensagem de e-mail.
Para anexar um ficheiro, seleccione Op¢oes > Anexar ficheiro.

4. Para enviar a mensagem de e-mail, seleccione Enviar > Enviar agora.

Ler e responder a uma mensagem de e-mail

leportante: Tenha cuidado ao abrir mensagens. 0s objectos das mensagens de
e-mail ou multimédia podem conter software nocivo ou prejudicar o seu dispositivo ou
PC de qualquer outra forma.

24 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Mensagens
1. Para descarregar cabecalhos de e-mail, seleccione Menu > Mensagens > E-
-mail > Verif. novo e-mail.

2. Para descarregar a mensagem de e-mail completa, seleccione P/ tras > Caixas de
entrada, o nome da conta, a nova mensagem e Obter.

3. Pararesponder a um e-mail, seleccione Resp. > Texto original ou Mensagem
vazia. Para responder a varios, seleccione Opcoes > Resp. a todos. Confirme ou
modifique o endereco de email e 0 assunto e, em seguida, escreva a resposta.

Para enviar a mensagem, seleccione Enviar > Enviar agora.

5. Paraterminar a ligacdo da conta de e-mail, seleccione Menu > Mensagens > E-
-mail > Desligar. A ligacdo a conta de e-mail também termina automaticamente
depois de estar algum tempo sem actividade.

Filtro de spam

0 filtro de spam permite-lhe colocar remetentes especificos numa lista negra ou branca.
As mensagens dos remetentes da lista negra sdo filtradas para a pasta de Correio nao
solicit.. As mensagens das listas branca e de desconhecidos sao descarregadas para a
caixa de entrada da conta.

Para activar e definir um filtro de spam, seleccione Op¢des > Filtro de spam >
Definicdes no ecra principal de e-mail no estado inactivo.

Para colocar um remetente na lista negra, seleccione a mensagem de e-mail na pasta
Caixas de entrada e Opcoes > Excluir remetente.

Mensagens flash

As mensagens flash sdo mensagens de texto que sao apresentadas instantaneamente
ao serem recebidas.

1. Para escrever uma mensagem flash, seleccione Menu > Mensagens > Criar
mensagem > Msgq. flash.

2. Introduza o nimero de telefone do destinatario, escreva a mensagem (70 caracteres
no maximo) e seleccione Enviar.

Mensagens de audio Nokia Xpress
Crie e envie uma mensagem de audio utilizando o servico MMS de forma coémoda.

1. Seleccione Menu > Mensagens > Criar mensagem > Msg. de audio. 0 gravador
de voz é aberto.

2. Grave a sua mensagem. Consulte "Gravador de voz", p. 43.

3. Introduza um ou mais nimeros de telefone no campo Para: ou seleccione Juntar
para obter um nGimero.

4. Para enviar a mensagem, seleccione Enviar.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 25



Mensagens

Mensagens instantaneas

As mensagens instantaneas (MI, servico de rede) permitem-lhe enviar mensagens de
texto curtas a utilizadores online. Tera de subscrever um servico e registar-se no servico
de MI que pretende utilizar. Para obter mais informacdes sobre a disponibilidade, os
precos e as instru¢des destes servicos, contacte o seu fornecedor de servicos. 0s menus
podem variar, dependendo do fornecedor de servicos de MI.

Para estabelecer a ligacao ao servicos, seleccione Menu > Mensagens > MIe siga as
instrucdes apresentadas no visor.

Mensagens de informacao, mensagens do SIM e
comandos de servico
Mensagens de informacdo

Pode receber mensagens sobre varios temas, do seu fornecedor de servicos (servico de
rede). Para mais informacdes, contacte o seu operador de rede.

Seleccione Menu > Mensagens > Msgs infor-mativas e entre as opcdes disponiveis.
Comandos do servico

0s comandos de servico permitem-lhe escrever e enviar, para o fornecedor de servicos,
pedidos de servicos (comandos USSD) como, por exemplo, comandos de activacao de
servicos de rede.

Para escrever e enviar o pedido de servico, seleccione Menu > Mensagens >
Comandos de servico. Para obter informacdes detalhadas, contacte o fornecedor de
Servicos.

mensagens do SIM

As mensagens do SIM sao mensagens de texto especificas que estao guardadas no cartao
SIM. Pode copiar ou mover essas mensagens do SIM para a meméria do telefone, mas
nao o contrario.

Para ler as mensagens do SIM, seleccione Menu > Mensagens > Opc¢des >
Mensagens do SIM.

Mensagens de voz

A caixa de correio de voz é um servico de rede que podera ter de subscrever. Para mais
informacdes, contacte o seu operador de rede.

Para ligar para a caixa de correio, prima 1, sem soltar.

Para modificar o nimero da sua caixa de correio de voz, seleccione Menu >
Mensagens > Mensagens de voz > Numero da caixa de correio de voz.

26 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Contacts

Definicoes de mensagens

Seleccione Menu > Mensagens > Defini¢. das mensagens para configurar as
funcdes de mensagens.

o DefinicOes gerais — para definir o telemével para guardar as mensagens enviadas,
para permitir a substituicdo das mensagens mais antigas se a memdria das
mensagens estiver cheia e para configurar outras preferéncias relacionadas com as
mensagens.

e Msgs. de texto — para permitir relatérios de entrega, para configurar centros de
mensagens para SMS e e-mail SMS, para seleccionar o tipo de suporte de caracteres,
bem como para configurar outras preferéncias relativas a mensagens de texto.

e Msgs. multimédia — para permitir relatérios de entrega, para configurar o aspecto
das mensagens multimédia, para permitir a recep¢dao de mensagens multimédia e
de publicidade, bem como para configurar outras preferéncias relacionadas com
mensagens multimédia.

e Msgs. de e-mail — para permitir a recepcao de mensagens de e-mail, para definir
o tamanho das imagens no e-mail e para configurar outras preferéncias relacionadas
com o correio electrénico.

7. Contacts

Pode guardar nomes e nimeros de telefone como contactos na memoria do telemavel
e na memoria do cartao SIM, bem como procura-los e obté-los para efectuar uma
chamada telefonica ou para criar uma mensagem.

Gerir contactos
Seleccione a memaria para os contactos

A memoria do telemovel pode gravar contactos com detalhes adicionais, tais como
varios numeros de telefone e itens de texto. Também pode gravar uma imagem, um
tom de toque ou um clip de video para um nimero limitado de contactos.

A memoria do cartdo SIM pode gravar nomes com um nimero de telefone associado.
0s contactos guardados no cartdo de memoria SIM sao indicados por 5] .

1. Especifique Menu > Contactos > Definicdes > Memdria em utilizacao para
seleccionar o cartao SIM, a memdria do telemdvel ou ambos para os contactos.

2. Seleccione Telemavel e SIM para obter contactos de ambas as memdrias. Quando
guarda contactos, estes sao guardados na memdria do telemével.

Guardar nomes e nimeros

Para guardar um nome e um nimero de telefone, seleccione Menu > Contactos >
Nomes > Opc¢des > Juntar novo cont..

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 27



Contacts
Adicionar e editar detalhes

0 primeiro nimero guardado é definido automaticamente como padrdo e aparece com

um contorno a volta do indicador de tipo de niimero (por exemplo, E). Quando
selecciona um nome nos contactos (por exemplo, para efectuar uma chamada), é
utilizado o nimero padrdo, a ndo ser que seleccione outro.

Procure o contacto para acrescentar um detalhe e seleccione Detalhes > Opcdes >
Juntar detalhe, bem como entre as opcdes disponiveis.

Procurar um contacto

Seleccione Menu > Contactos > Nomes e percorra a lista dos contactos ou introduza
0s primeiros caracteres do nome que pretende procurar.

Copiar ou mover um contacto entre a meméaria do cartdo SIM e a do telemével
1. Seleccione Menu > Contactos > Nomes.

2. Seleccione o contacto que pretende copiar ou mover e Opcées > Copiar
contacto ou Mover contacto.

Copiar ou mover varios contactos entre amemoria do cartao SIM e a do telemoével

1. Seleccione o primeiro contacto que pretende copiar ou mover e Opcdes >
Marcar.

2. Marque os outros contactos e seleccione Opcdes > Copiar marcado(s) ou Mover
marcado(s).

Copiar ou mover todos os contactos entre a memoria do cartao SIM e a do
telemovel

Seleccione Menu > Contactos > Copiar contactos ou Mover contactos.
Apagar contactos
Procure o contacto pretendido e seleccione Op¢oes > Apagar contacto.

Para apagar todos os contactos e os detalhes anexados a estes do telemdvel ou da
memdria do cartdo SIM, seleccione Menu > Contactos > Apagar tds. contactos >
Da mem. do telem. ou Do cartao SIM.

Para apagar um nimero, um item de texto ou uma imagem associada ao contacto,
procure o contacto e seleccione Detalhes. Seleccione o detalhe pretendido e especifique
Opcoes > Apagar e entre as opc¢des disponiveis.

Criar um grupo de contactos

Organize os contactos em grupos de chamadores com tons de toque e imagens de grupo
diferentes.

1. Seleccione Menu > Contactos > Grupos.
2. Seleccione Juntar ou Op¢coes > Juntar novo grupo para criar um grupo novo.

3. Introduza o nome do grupo, seleccione uma imagem e um tom de toque,
opcionalmente, e especifique Gravar.

4. Seleccione o grupo e Ver > Juntar para acrescentar os contactos ao grupo.

28 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Registo de chamadas

Cartoes de visita

Pode enviar e receber as informacdes de contacto de uma pessoa através de um
dispositivo compativel que suporte a norma vCard.

Para enviar um cartdo de visita, procure o contacto e seleccione Detalhes > Opcdes >
Enviar cartao vis..

Quando receber um cartao de visita, seleccione Mostrar > Gravar para guardar o cartdao
de visita na memoria do telemovel.

Atribuir atalhos de marcacao
Atribua nimeros de telefone as teclas numéricas 2 a 9 como atalho.

1. Especifique Menu > Contactos > Marcacoes rapidas e seleccione uma tecla
numeérica.

2. Seleccione Atribuir ou, se ja tiver sido atribuido um nGimero a tecla, especifique
Opcoes > Alterar.

3. Introduza um ndimero ou procure um contacto.

8. Registo de chamadas

Para ver as informacdes sobre as suas chamadas, seleccione Menu > Registo.

o Registo de chamadas — para ver as chamadas nao atendidas, recebidas e
efectuadas recentemente, por ordem cronolégica

o Chamadas n/atendidas, Chamadas recebidas ouNimeros marcados — para
obter informacdes sobre as Ultimas chamadas

o Destinatarios de msgs. — para ver os contactos para 0s quais enviou mensagens
recentemente

e Duracao das chamadas, Contad. dados pacotes ouTemp. ligac. dados
pac. — para ver as informacdes gerais sobre as suas ultimas chamadas

e Registo de mensagens — para ver o nimero de mensagens enviadas e recebidas

W Nota: A facturacao real das chamadas e dos servicos, por parte do operador de
rede, pode apresentar variacdes, consoante as funcdes de rede, os arredondamentos
de facturacdo, os impostos, etc.

W Nota: Alguns temporizadores poderao ser repostos durante actualizacdes de
servicos ou de software.

9. Posicionamento

Arede pode enviar-lhe um pedido de posicionamento (servico de rede). Contacte o seu
operador de rede para subscrever e acordar as condicoes de fornecimento de
informacdes de posicionamento.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 29



Definicoes

Para aceitar ou rejeitar um pedido de posicionamento, seleccione Aceitar ou
Rejeitar. Se ndo atender o pedido, o telemovel aceita-o ou rejeita-o automaticamente
em conformidade com o que o utilizador tiver acordado com o operador de rede ou o
fornecedor de servicos.

Para ver as informacdes sobre os tltimos 10 pedidos e notificacdes de privacidade ou
para os apagar, seleccione Menu > Registo > Posiciona-mento > Registo
posicdes > Abrir pasta ou Apagar todos.

10. Definicoes

Perfis

0 telemdvel tem varios grupos de defini¢des, denominados perfis, para os quais é
possivel personalizar os tons de toque para ocasides e ambientes diferentes.

Seleccione Menu > Definicdes > Perfis, o perfil pretendido e entre as seguintes
opcdes:

e Activar — para activar o perfil seleccionado.

e Personalizar — para alterar as defini¢des do perfil.

e Temporario — para definir o perfil como activo até a uma hora limite final. Quando
o tempo definido para o perfil chega ao fim, é activado o perfil anterior sem
temporizacao.

Temas
Um tema contém elementos que permitem personalizar o seu telefone.
Seleccione Menu > Definicdes > Temas e entre as seguintes opcoes:

o Escolher tema — Abra a pasta Temas e seleccione um tema.
e Descarreg. temas — Abra uma lista de ligacdes para descarregar mais temas.

Tons
Pode alterar as defini¢des de tom do perfil activo seleccionado.

Seleccione Menu > Definicdes > Tons. Pode encontrar as mesmas definicdes no menu
Perfis.

Se seleccionar o nivel mais elevado de tom de toque, este atinge o seu nivel mais alto
apos alguns sequndos.

Visor
Seleccione Menu > Definicdes > Visor e entre as op¢des disponiveis:

e Papel de parede — para adicionar aimagem de fundo para o modo de espera.
e Espera activa — para activar, organizar e personalizar o modo de espera activa.

30 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Definicodes

e (ordas letras do modo de espera — para seleccionar a cor das letras no modo de
espera.

e fcones da tecla de navegacdo — para ver os icones dos atalhos da tecla de
deslocamento no modo de espera, quando 0 modo de espera activa esta desactivado.

e Protector de ecra — para criar e definir um protector de ecra

e Poupanca de energia — para escurecer automaticamente o visor e apresentar um
relégio quando o telemével ndo tiver sido utilizado durante um certo periodo de
tempo.

e Modo de suspensao — para desligar automaticamente o visor quando o telemdvel
nao tiver sido utilizado durante um certo periodo de tempo.

o Tamanho das letras — para definir o tamanho das letras para as mensagens,
contactos e paginas da web.

e Logotipo do operador — para apresentar o logotipo do operador.

o Ver informacao da célula — para apresentar a identidade da célula, se o operador
de rede a disponibilizar.

Data e hora

Para alterar as definicdes de tipo de reldgio, hora, fuso hordrio e data, seleccione
Menu > Definicoes > Data e hora > Hora, Data ou Actualizacao auto- mat. data
e hora (servico de rede).

Quando viajar para um destino com um fuso horario diferente, seleccione Menu >
Defini¢des > Data e hora > Hora > Fuso horario e o fuso horario do local onde se
encontra em termos de diferenca de hora relativamente ao tempo médio de Greenwich
(GMT - "Greenwich Mean Time") ou ao tempo universal coordenado (UTC - "Coordinated
Universal Time"). A data e a hora sao definidas de acordo com o fuso horario e permitem
ao dispositivo apresentar a hora correcta de envio das mensagens de texto ou
multimédia recebidas.

Por exemplo, GMT -5 indica o fuso horario de Nova Iorque (EUA), 5 horas a ocidente de
Greenwich/Londres (Reino Unido).

Meus atalhos

0s atalhos pessoais proporcionam um acesso rapido as funcdes do telemdvel utilizadas
com maior frequéncia.

Tecla de seleccao esquerda e direita

Para seleccionar uma funcao da lista, especifique Menu > Definicdes > Meus
atalhos > Tecla selec. esq. ou Tecla de seleccao direita.

No modo de espera, se a tecla de seleccao esquerda for Ir para, para activar uma funcdo,
seleccione Ir para > Opcdes e entre as opcdes seguintes:

e Opcoes seleccao — para acrescentar ou remover uma fungao.
e Organizar — para reorganizar as funcdes.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 31



Definicoes

Tecla de navegacao

Para atribuir outras funcdes do dispositivo a tecla de navegacao (tecla de deslocamento)
a partir de uma lista predefinida, seleccione Menu > Definicoes > Meus atalhos >
Tecla de navegacao.

Comandos de voz

Permite efectuar chamadas para contactos e executar funcdes do telemével dizendo um
comando de voz.

0s comandos de voz sao dependentes do idioma. Seleccione Menu > Definicdes >
Telemoével > Defini¢des de idioma > Idioma reconhecimento de voz e o seu
idioma antes de utilizar comandos de voz.

Para activar um comando de voz para uma funcdo, seleccione Menu > Definicdoes >
Meus atalhos > Comandos de voz, uma funcdo e a funcdo subsequente. ‘@ indica
que o comando de voz estd activado.

Para activar a etiqueta de voz, seleccione Juntar. Para reproduzir o comando de voz
activado, seleccione Reprod..

Para utilizar comandos de voz, consulte "Marcacao por voz", na p.19.

Para gerir os comandos de voz, seleccione uma funcao e especifique Opcdes e uma das
seguintes:

e Modificar ou Remover — para modificar o mome ou desactivar o comando de voz.
o Adicionar todos ou Remover todos — para activar ou desactivar os comandos de
voz para todas as funcdes existentes na lista de comandos de voz.

Conectividade

0 telemdvel disponibiliza varias funcdes para a ligacao a outros dispositivos a fim de
transmitir e receber dados.

Tecnologia sem fios Bluetooth

A tecnologia Bluetooth permite-lhe ligar o telemdvel, utilizando ondas de radio, a um
dispositivo Bluetooth compativel, num raio de 10 metros.

Este dispositivo é compativel com a Especificacdao Bluetooth 2.0 + EDR e suporta os
seguintes perfis: Generic access, Network access, Generic object exchange, Advanced
audio distribution, Audio video remote control, Hands-free, Headset, Object push, File
transfer, Dial-up networking, SIM access e Serial port. Para garantir a interoperabilidade
com outros dispositivos que suportam a tecnologia Bluetooth, utilize acessoérios Nokia
certificados para este modelo. Consulte os fabricantes dos outros dispositivos, para
determinar a respectiva compatibilidade com este dispositivo.

Em determinados locais, podem existir restricdes relativamente a utilizacdo da
tecnologia Bluetooth. Consulte as autoridades locais ou o0 operador de rede.

32 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Definicodes
Configurar uma ligacao Bluetooth

Seleccione Menu > Definicdes > Conectivi-dade > Bluetooth e tome as medidas
seguintes:

1. Seleccione Nome do meu telemével e introduza o nome do seu telemoével.

2. Paraactivar a conectividade Bluetooth seleccione Bluetooth > Ligar. £ indica que
a funcao Bluetooth esta activa.

3. Para ligar o telemdvel a um acessdrio de audio, seleccione Procurar acessorios
audio e o dispositivo que pretende ligar.

4. Para ligar o telemdvel com qualquer dispositivo Bluetooth no raio de cobertura,
seleccione Dispositivos emparelhados > Novo.

Seleccione um dispositivo e Emparel..

Introduza um cAdigo (até 16 caracteres) no telemdvel e permita a ligacdao com o
outro dispositivo Bluetooth.

Se estiver preocupado com a seguranca, desligue a funcao Bluetooth ou especifique a
Visibilidade do meu telemével como Oculto. S6 deve aceitar comunicacdes Bluetooth
de outros utilizadores da sua confianca.

Ligacao de PC a Internet

Utilize Bluetooth para ligar o PC compativel a Internet sem o software PC Suite. 0
telemdvel tem de ter activado um fornecedor de servicos que suporte o acesso a Internet
e 0 PCtem de suportar Bluetooth PAN ("Personal Area Network" - rede de area pessoal).
Depois de se ligar ao servico NAP ("Network Access Point" - ponto de acesso a rede) do
telemdvel e de efectuar o emparelhamento com o P(, o telemoével inicia
automaticamente uma ligacdao de dados por pacotes a Internet.

Dados por pacotes

0 GPRS ("General Packet Radio Service" - servi¢o geral de radio por pacotes) é um servico
de rede que permite utilizar telemoveis para enviar e receber dados através de redes
baseadas em IP ("Internet Protocol” - protocolo de Internet).

Para definir a forma de utilizar o servicos, seleccione Menu > Definicdes > Conectivi-
-dade > Dados por pacotes > Ligacdo de dados por pacotes e uma das seguintes
opcoes:

e Quando necessar.— para definir o estabelecimento da ligacdo de dados por pacotes
quando esta for necessdria para uma aplicacao. A ligacdo sera fechada quando a
aplicacdo for terminada.

e Sempre em linha — para estabelecer automaticamente a ligacao a uma rede de
dados por pacotes quando o telemével é ligado.

Pode ligar um PC compativel ao telemdvel através de Bluetooth ou de um cabo de dados
USB e utiliza-lo como um modem. Para obter informacdes, consulte o Nokia PC Suite.
Consulte "Apoio Nokia", p. 10.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 33



Definicoes

Transferéncia de dados

Sincronize a agenda, os dados de contacto e as notas com outro dispositivo compativel,
um PC compativel ou um servidor de Internet remoto (servico de rede).

Lista de contactos de transferéncia

Para copiar ou sincronizar os dados do telefone, o nome e as definicdes do telemével
tém de encontrar-se na lista de contactos de transferéncia. Se receber dados de outro
dispositivo, o contacto de transferéncia correspondente é acrescentado
automaticamente a lista, utilizando os dados de contacto do outro dispositivo. Sincr.
c/servidor e Sincronizar ¢/PC sdo os itens originais da lista.

Para acrescentar um contacto de transferéncia novo a lista, seleccione Menu >
Definicdes > Conectivi-dade > Transf. dados > Opcdes > Adicionar contacto >
Sinc. ¢/ telemoével ou Copiar do telemov. e introduza as definicdes de acordo com o
tipo de transferéncia.

Para editar ou apagar um contacto de transferéncia, seleccione Op¢oes.

Transferéncia de dados com um dispositivo compativel

Para estabelecer a ligacao, utilize a tecnologia sem fios Bluetooth ou uma ligacao por
cabo. A recepcao de dados devera ter sido activada no outro dispositivo.

Para iniciar a transferéncia de dados, seleccione Menu > Definicdes > Conectivi-
-dade > Transf. dados e o contacto de transferéncia de uma lista que ndo seja Sincr.
c/servidor ou Sincronizar c¢/PC.

Sincronizar a partir de um servidor

Para utilizar um servidor de Internet remoto, subscreva um servico de sincronizacdo.
Para obter mais informacdes e as definicdes necessarias para este servico, contacte o
seu fornecedor de servicos. Pode receber as definicdes como uma mensagem de
configuracdo. Consulte "Servico de definicdes de configuracao”, p. 9.

Para iniciar a sincronizacdo a partir do telemoével, seleccione Menu > Definicdes >
Conectivi-dade > Transf. dados > Sincr. ¢/servidor.

Se estiver a realizar a sincronizacdo pela primeira vez ou ap6s uma sincronizacao
interrompida, o processo pode demorar 30 minutos até estar concluido.

Cabo de dados USB

Pode utilizar o cabo de dados USB para transferir dados entre o telefone e um PC
compativel ou uma impressora que suporte a tecnologia PictBridge.

Para activar o telemdvel para a transferéncia de dados ou impressao de imagens, ligue
0 cabo de dados e seleccione 0 modo:

e Modo Nokia — para utilizar o cabo para o PC Suite.
o Impres. e média — para utilizar o telemdvel com uma impressora PictBridge
compativel ou com um PC compativel.

34 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Definicodes

o Armazen. dados — para estabelecer a ligacao a um PC que nao possua o software
Nokia e utilizar o telemdvel como dispositivo de armazenamento de dados.

Para alterar o modo USB, seleccione Menu > Definicdes > Conectivi-dade > Cabo
dados USB e 0 modo USB pretendido.

Nokia PC Suite

Com o Nokia PC Suite, pode gerir musica, sincronizar contactos, a agenda, notas e notas
de tarefas entre o telemdvel e um PC compativel ou um servidor de Internet remoto
(servico de rede). Pode encontrar mais informacdes e o PC Suite na pagina da Nokia na
Internet. Consulte "Apoio Nokia", p. 10.

Chamadas
Seleccione Menu > Definicdes > Chamadas e entre as seguintes opcdes:

e Desvio de chamadas — para desviar as chamadas recebidas (servico de rede). Pode
nao conseguir desviar todas as chamadas, se algumas das fun¢des de restricao de
chamadas estiverem activas. Consulte "Sequranca”, p. 37.

e Melhoria de voz — para melhorar a inteligibilidade das palavras, especialmente em
ambientes ruidosos.

e Qualquer tecla para atender — para atender uma chamada recebida premindo
brevemente qualquer tecla, a excepc¢ao da tecla de alimentacao, das teclas de
seleccdo esquerda e direita ou da tecla Terminar.

o Remarcacao automatica — para efectuar um maximo de 10 tentativas para
estabelecer a chamada apds uma tentativa de chamada sem éxito.

e Marcacao rapida — para marcar os nomes e os numeros de telefone atribuidos as
teclas numéricas 2 a 9, premindo a tecla numérica correspondente, sem soltar.

e Servico de cha- madas em espera — para definir arede para o notificar da recepcao
de uma chamada quando tiver uma chamada em curso (servico de rede).

e Resumo apo6s chamada — para mostrar brevemente a duracao aproximada apds
cada chamada.

e Enviar a minha identidade — para mostrar o seu nimero de telefone a pessoa a
quem esta a telefonar (servico de rede). Para utilizar a definicao acordada com o
operador de rede, seleccione Definido pela rede.

e Linha para cha- madas a efectuar — para seleccionar a linha telefénica 1 ou 2 para
efectuar chamadas, se esta funcdo for suportada pelo cartao SIM (servico de rede).

Telemovel
Seleccione Menu > Definicdes > Telemdvel e entre as seguintes opcdes:

o Definicoes deidioma — Para definir o idioma apresentado no telemdvel, seleccione
Idioma do telemdvel. Automatica selecciona o idioma, em funcdo das informacdes
incluidas no cartdo SIM. Para definir um idioma para os comandos de voz, seleccione
Idioma reconhecimento de voz.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 35



Definicoes

e Proteccao segu- ranca do teclado — para pedir o c6digo de seguranca quando o
utilizador desbloqueia a proteccdo do teclado.

e Bloqueio auto- matico de teclas — para bloquear automaticamente o teclado apds
um periodo de tempo predefinido, quando o telemdvel esta em modo de espera e
nao é utilizada qualquer funcao.

o Notadeboas vindas — para escrever a nota que é apresentada quando o telemével
é ligado.

e Pergunta de voo — 0 telemdvel pergunta, sempre que é ligado, se o utilizador
pretende utilizar o modo de voo. Com o modo de voo sao desligadas todas as ligacoes
de radio.

e Actualizacoes do telemével — para receber actualiza¢cdes do software enviadas
pelo seu fornecedor de servicos (servico de rede). Esta opcao pode nao estar
disponivel, dependendo do telemdvel. Consulte "Actualizacdes do software através
do ar", p. 36.

e Escolha de operador — Especifique Automatica para definir automaticamente
uma das redes celulares disponiveis na sua area, Manual para seleccionar uma rede
que tenha um acordo de roaming com o seu fornecedor de servicos.

e Activar textos de ajuda — para seleccionar se o telemével apresenta textos de
ajuda.

e Tom inicial — 0 telemével emite um tom quando é ligado.

e (Confirmar accoes servico SIM — Consulte "Servicos SIM", p. 52.

Actualizacoes do software através do ar

0 seu fornecedor de servicos pode enviar-lhe actualizacdes de software do telefone,
directamente para o seu telemovel, utilizando a tecnologia "over the air" (servico de
rede). Esta opcao pode ndo estar disponivel, dependendo do telemével.

&Aviso: Se instalar uma actualizacao de software, nao podera utilizar o
dispositivo, nem mesmo para efectuar chamadas de emergéncia, enquanto o processo
de instalacdo ndo for concluido e o dispositivo reiniciado. Nao deixe de realizar cpias
de seguranca dos dados, antes de aceitar a instalacdo de uma actualizacao.

Definicdes de actualizacao do software

Para permitir ou anular a permissao de actualizacdes do software, seleccione Menu >
Definicdes > Configu-racao > Definicoes gestor de dispositivos > Actualiz. sw.
fornecedor servicos.

Solicitar uma actualizacao de software

1. Seleccione Menu > Definicoes > Telemoével > Actualizacoes do telemodvel para
pedir ao seu operador de rede actualizacdes de software disponiveis.

2. Seleccione Detalhes do software actual para consultar a versao de software actual
e verificar se é necessdria uma actualizacdo.

3. Seleccione Descarregar software do telemével para descarregar e instalar uma
actualizacdo de software. Siga as instrucdes apresentadas no visor.

36 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Definicodes

4. Se ainstalacdo tiver sido cancelada ap6s o descarregamento, seleccione Instalar
actualizacao do software para iniciar a instalacdo.

A actualizacdo de software pode demorar varios minutos. Se ocorrerem problemas com
ainstalacdo, contacte o seu fornecedor de servicos.

Acessorios

Este menu ou as opcdes seqguintes aparecem apenas se o telefone estiver ou tiver estado
ligado a um acessdrio mével compativel.

Seleccione Menu > Definicoes > Acessorios. Seleccione um acessorio e uma opcao,
dependendo do acessério.

Configuracao
Pode configurar o telemdvel com as defini¢cdes necessarias para determinados servicos.

0 fornecedor de servicos também lhe pode enviar estas definicdes. Consulte "Servico de
definicdes de configuracao”, p. 9.

Seleccione Menu > Definicdes > Configu-racao e entre as seguintes opcoes:

o Defs. de configu- racao predefinida — para ver os fornecedores de servicos
guardados no telemével e especificar um fornecedor de servicos predefinido.

o Activar predefs. em todas aplics. — para activar as definicdes de configuracdo
predefinidas para as aplicacdes suportadas.

e Ponto de acesso preferido — para ver os pontos de acesso guardados.

e Ligarao suporte fornec. servicos — para descarregar as defini¢des de configuracao
do seu fornecedor de servicos.

o Definicoes gestor de dispositivos — para permitir ou evitar que o telemével
receba actualizacdes de software. Esta op¢ao pode nao estar disponivel, dependendo
do telefone. Consulte "Actualizacdes do software através do ar", p. 36.

o Defs. de configu- racao pessoais — para acrescentar manualmente contas pessoais
novas para varios servicos e para as activar ou apagar. Para adicionar uma nova conta
pessoal, seleccione Jnt. nova, ou Opcdes > Juntar novo. Seleccione o tipo de
servico e introduza os parametros necessarios. Para activar uma conta pessoal,
seleccione-a e especifique Op¢coes > Activar .

Seguranca

Quando estdo a ser utilizadas funcdes de seguranca que restringem as chamadas (tais
como o barramento de chamadas, grupos de utilizadores restritos e marcacoes
permitidas), é possivel efectuar chamadas para o nimero de emergéncia oficial
programado no dispositivo.

Seleccione Menu > Definicdes > Seguranca e entre as seguintes opcoes:

o Pedido do cddigo PIN ou Pedido do codigo UPIN — para solicitar o codigo PIN ou
UPIN sempre que o telemdvel for ligado. Alguns cartdes SIM nao permitem a
desactivacdo do pedido do cddigo.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 37



Menu do operador

e Pedido do c6digo PIN2 — para especificar se o codigo PIN2 deve ser solicitado ao
ser utilizada uma funcdo especifica do telemdvel que esteja protegida pelo cédigo
PIN2. Alguns cartdes SIM nao permitem a desactivacao do pedido do cddigo.

¢ Restricao de chamadas — para restringir as chamadas recebidas e efectuadas no
telemavel (servico de rede). E necessaria uma palavra-passe de restricao.

e Marcacdes permitidas — para restringir as chamadas efectuadas aos nimeros de
telefone seleccionados, se esta funcao for suportada pelo cartdo SIM. Quando a
funcdo de marcacdes permitidas esta activa, nao é possivel estabelecer ligacdes GPRS,
excepto ao enviar mensagens de texto através de uma ligacao GPRS. Neste caso, o
nimero de telefone do destinatario e o nimero do centro de mensagens tém de
estar incluidos na lista de marcacdes permitidas.

e Grupo restrito — para especificar um grupo de pessoas para o qual pode efectuar
chamadas e do qual pode receber chamadas (servico de rede).

e Nivel de seguranca — Seleccione Telemével para solicitar o cddigo de seguranca
sempre que um cartdo SIM novo for inserido no telemoével. Seleccione Meméria para
pedir o c6digo de seguranca quando estiver seleccionada a memoria do cartdao SIM
e o utilizador pretender mudar a memoria que esta a ser utilizada.

e (ddigos de acesso — para alterar os cddigos de seguranca, PIN, UPIN, PIN2 ou a
palavra-passe de restricdo.

e (ddigo em utilizacao — para especificar se deve ser activado o cddigo PIN ou UPIN.

e (ertificados de autoridade ou Certificados do utilizador — para ver a lista de
certificados de autorizacdo ou de utilizador importados para o telemdvel. Consulte
"Certificados", p. 51.

o Definicoes do mo- dulo de seguranca — para ver Detalhes do mé- dulo de
seguranca, activar Pedido do PIN do médulo ou alterar o PIN do médulo e o PIN
de assinatura. Consulte "Cédigos de acesso”, p. 9.

Repor os valores de origem

Para repor os valores originais de algumas definicdes de menu, seleccione Menu >
Definicdes > Repor valo-res origem. Introduza o cddigo de seguranca.

0s nomes e os numeros de telefone guardados nos Contactos nao sao apagados.

11. Menu do operador

Aceda a um portal dos servicos fornecidos pelo seu operador de rede. Para mais
informacoes, contacte o operador de rede. 0 operador pode actualizar este menu
através de uma mensagem de servico. Consulte "Caixa de entrada do servico”, p. 50.

12. Galeria

Pode geririmagens, clips de video, ficheiros de musica, temas, graficos, tons, gravacdes
e ficheiros recebidos. Estes ficheiros estdao guardados na memoria do telefone ou num
cartao de memoria anexo e podem estar organizados por pastas.

38 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Galeria

As proteccoes de direitos de autor (copyright) podem impedir a cpia, a modificacao, a
transferéncia ou o reenvio de algumas imagens, musicas (incluindo tons de toque) e
outros conteddos.

0 telefone suporta um sistema de c6digo de activacdo para proteger os contetidos
adquiridos. Verifique sempre os termos de entrega de quaisquer conteddos e cédigos
de activacao antes de os adquirir, pois podem estar sujeitos a pagamento.

Pastas e ficheiros

Paraver a lista de pastas, seleccione Menu > Galeria. Para ver a lista de ficheiros numa
pasta, seleccione-a e Abrir. Para ver as pastas do cartdo de memadria quando mover um
ficheiro, marque o cartdo de memoria e prima a tecla de deslocamento direita.

Imprimir imagens

0 telemoével suporta a aplicacdo Nokia XPressPrint para imprimir imagens no
formato .jpeq.

1. Paraligar o telemével a uma impressora compativel, utilize um cabo de dados ou
envie a imagem por Bluetooth para uma impressora que suporte a tecnologia
Bluetooth. Consulte "Tecnologia sem fios Bluetooth", p. 32.

2. Seleccione aimagem que pretende imprimir e Op¢des > Imprimir.

Cartao de memodria

Utilize o cartao de mem@ria para guardar os seus ficheiros multimédia, tais como clips
de video, faixas de musica e ficheiros de som, bem como imagens e dados de
mensagens.

&Aviso: Mantenha todos os cartdes de memaria fora do alcance das criancas.

Algumas pastas da Galeria que incluirem contetdos utilizados pelo telemoével (por
exemplo, Temas) podem ser guardadas no cartao de memoria.

Para inserir e remover um cartao de memoria, consulte "Introduzir um cartao
microSD", na p. 12.

Formatar o cartao de memaria

Alguns cartdes de memoria sao fornecidos previamente formatados, enquanto outros
requerem formatacao. Quando formata um cartdo de memoria, todos os dados
existentes no cartdao sao perdidos para sempre.

1. Paraformatar um cartdao de memdria, seleccione Menu > Galeria ou Aplicacdes,
a pasta do cartao de memaria U e Opcdes > Formatar c. mem. > Sim.
2. Uma vez concluida a formatacao, introduza um nome para o cartao de memdria.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 39



Média

Bloquear o cartao de memoria

Especifique uma senha (8 caracteres no maximo) para bloquear o cartao de memdria
contra a utilizacdo ndo autorizada.

Seleccione a pasta do cartdo de memoria e Opcoes > Definir senha.

A palavra-passe é guardada no telemoével e ndo terd de voltar a introduzi-la enquanto
estiver a utilizar o cartdo de memadria no mesmo telemaovel. Se desejar utilizar o cartdao
de memoria noutro dispositivo, ser-lhe-a solicitada a senha.

Para remover a senha, seleccione Op¢des > Apagar senha.

Verificar o consumo de memoria

Verifique o consumo de memdria dos diferentes grupos de dados e a meméria
disponivel para a instalacdo de novo software no cartao de memdria.

Seleccione o cartdo de meméria “4 e Opcdes > Detalhes.

13. Média

Camara e video
Pode captar imagens ou gravar clips de video com a camara incorporada.

Tirar uma fotografia
Para utilizar a fun¢ao de fotografia, seleccione Menu > Média > Camara ou, se a
funcdo de video estiver activada, desloque-se para a esquerda ou para a direita.

No modo de camara, para ampliar ou diminuir a imagem, desloque-se para cima e para
baixo ou prima as teclas de volume.

Para tirar uma fotografia, seleccione Capturar. 0 telemoével guarda as fotografias no
cartao de memoria, se disponivel, ou na memdria do telemével.

Seleccione Opc¢oes > Definicoes > Tempo pré-visualizacao daimagem e umtempo
para a pré-visualizacao das fotografias tiradas. Durante o tempo de pré-visualizacao,
seleccione P/ tras, para captar outra fotografia, ou Enviar, para enviar a fotografia como
uma mensagem multimédia.

0 telemovel suporta uma resolucao de captacao de imagem de até 1600x1200 pixels.

Gravar um clip de video
Para activar a funcdo de video, seleccione Menu > Média > Video; ou se a funcao da
camara estiver activada, desloque-se para a esquerda ou para a direita.

Para iniciar a gravacdo de um video, seleccione Gravar; para fazer uma pausa na
gravacao, seleccione Pausa; para retomar a gravacdo, seleccione Contin.; para parar a
gravacdo, seleccione Parar.

40 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Média

0 telemovel guarda os clips de video no cartao de memoria, se disponivel, ou na
mem©ria do telemoével.

Opcoes de camara e video
Para utilizar um filtro, seleccione Opcdes > Efeitos.
Para adaptar a camara as condi¢des de luz, seleccione Opcoes > Equilibrio brancos.

Para alterar outras definicdes da camara ou de video e para seleccionar o
armazenamento da imagem e do video, especifique Opcdes > Definicoes .

Leitor de média

Ver, reproduzir e descarregar ficheiros, tais como imagens, audio, video e imagens
animadas; ou ver videos compativeis transferidos em sequéncia a partir de um servidor
de rede (servico de rede).

Seleccione Menu > Média > Leitor média > Abrir Galeria, Favoritos, Ir para
endereco ou Descarreg. média para seleccionar ou descarregar itens de média.
Seleccione Menu > Média > Leitor média > Intervalo FF/Rew para especificar a
duracao do intervalo para o avanco rapido ou o retrocesso.

Configuracao para um servico de transmissao em sequéncia

Pode receber as definicdes de configuracao necessarias para streaming como uma
mensagem de configuracdo enviada pelo operador de rede. Consulte "Servico de

definicdes de configuracdo”, p. 9. Também pode introduzir as defini¢des manualmente.
Consulte "Configuracao”, p. 37.

Para activar as definicdes, proceda do seguinte modo:

1. Seleccione Menu > Média > Leitor média > Definic. streaming >
Configuracao.

2. Seleccione um operador de rede, Predefinidas ou Config. pessoal para streaming.

3. Seleccione Conta e uma conta de servico de streaming incluida nas definicoes de
configuracdo activas.

Leitor de musica

0 telemovel inclui um leitor de musica que permite ouvir faixas de musica ou outros
ficheiros de som MP3 ou AAC que o utilizador tenha descarregado da Web ou transferido
para o telemdvel com o Nokia PC Suite. Consulte "Nokia PC Suite", p. 35.

0s ficheiros de musica guardados na pasta de musica, na memoria do telemével ou no
cartdo de memoria sdo automaticamente detectados e adicionados a biblioteca de
musica, quando o telemdvel é ligado.

Para abrir o leitor de musica, seleccione Menu > Média > Leitor music..

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 411



Média
Reproduzir faixas de musica

&Aviso: Ouca musica com um nivel de som moderado. A exposicdo continua a um
volume elevado pode causar lesdes nos seus ouvidos. Nao segure o dispositivo junto ao
ouvido quando o altifalante estiver a ser utilizado, uma vez que o volume pode ser
extremamente elevado.

Para ajustar o volume, utilize as teclas de volume do dispositivo.
Para utilizar o leitor de musica, use as teclas virtuais no visor.

Quando abre o Leitor de musica, sao apresentados os detalhes da primeira faixa da
lista de faixas predefinida. Para iniciar a reproducdo, seleccione [

Para fazer uma pausa na reproducdo, prima [|.

Para saltar para a faixa seguinte, seleccione [*{. Para saltar para o inicio da faixa
anterior, seleccione |&J<], duas vezes.

Para avancar rapidamente na faixa actual, prima [*[, sem soltar. Para voltar atras na
faixa actual, seleccione [<}<] e mantenha a seleccdo. Solte a tecla na posicao pretendida.

Para desligar o leitor de musica, prima, sem soltar, a tecla Terminar.

Opcoes do leitor de musica
No menu do leitor de musica, seleccione uma das seguintes opcdes:

e Lista de pistas — Permite ver todas as faixas disponiveis na lista de faixas activa e
reproduzir a faixa pretendida. Para reproduzir uma faixa, seleccione a pretendida e
especifique Reprod..

e Biblioteca musica — Ver todas as faixas disponiveis ordenadas por categorias.
Seleccione Actual. bibl. para actualizar as listas. Para encontrar as listas de faixas
criadas com o Nokia Music Manager, seleccione Listas de faixas > Minhas faix..

e Opcdes de leitura — Seleccione Aleatoriamente para reproduzir as faixas da lista
de faixas por uma ordem aleatéria. Seleccione Repetir para reproduzir
repetidamente a faixa actual ou toda a lista de faixas.

e Equalizador média — para seleccionar ou configurar uma definicdo do equalizador.

e Juntar a Favoritas — para adicionar a faixa actual a lista de faixas favoritas.

e Repr. ¢/ Bluetooth — para ligar e reproduzir as faixas num acessério de audio,
utilizando a tecnologia sem fios Bluetooth.

o Utilizar tom — Para definir a faixa de musica que esta a ser reproduzida, por
exemplo, como tom de toque.

e Enviar — para enviar a faixa actual numa mensagem multimédia ou utilizando a
tecnologia sem fios Bluetooth.

e Pagina web — para aceder a uma pdagina da Internet associada a faixa a ser
reproduzida actualmente e que se apresenta desactivada se nao existir uma pagina
de Internet disponivel.

e Descarreg. musica — para estabelecer ligacdo a um servico da Internet.

e Estado memdria — para ver a capacidade de memoria livre e utilizada.

42 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Média
Radio
0 radio FM depende de uma antena diferente da antena de comunicacdes sem fios do

dispositivo. Para o radio FM funcionar correctamente, é necessario ligar um auricular
ou acessorio compativel ao dispositivo.

&Aviso: Ouca musica com um nivel de som moderado. A exposicao continua a um
volume elevado pode causar lesdes nos seus ouvidos. Nao segure o dispositivo junto ao
ouvido quando o altifalante estiver a ser utilizado, uma vez que o volume pode ser
extremamente elevado.

Para ajustar o volume, prima as teclas de volume.

Seleccione Menu > Média > Radio.

Para utilizar as teclas graficas & , ¥ , -4 ou = no visor, desloque-se para a esquerda
ou para a direita para a tecla pretendida e seleccione-a.

Sintonizar estacoes de radio
Procurar e guardar estacoes

1. Parainiciaraprocura, prima =4 ou &, sem soltar. Para alterar a frequéncia de radio
em passos de 0,05 MHz, prima brevemente -4 ou &=

2. Para guardar uma estacdo numa localizacdao de memoria de 1 a 9, prima a tecla
numeérica correspondente, sem soltar. Para guardar uma estacao numa localiza¢ao
de memoria de 10 a 20, prima 1 ou 2, brevemente, e prima a tecla numérica
pretendida, 0 a 9, sem soltar.

3. Introduza o nome da estacdo de radio.

Seleccione Opc¢des e entre as opcdes que se seguem.

e Proc. todos canais — para procurar automaticamente as estacdes disponiveis no

local onde se encontra.

Definir frequéncia — para introduzir a frequéncia da estacdo de radio pretendida.

Directdrio canais — para aceder a um website com uma lista de estacoes de radio.

Gravar canal — para guardar a estacao actualmente sintonizada

Canais — para apresentar uma lista e modificar o nome ou apagar estacdes

guardadas.

Alterar estacoes
Seleccione & ou ¥, ou prima as teclas numéricas correspondentes.

Gravador de voz
Pode gravar voz, sons ou uma chamada em curso e guardar as gravacdes na Galeria.

Seleccione Menu > Média > Gravador. Para utilizar as teclas graficas @, H ou
@ no visor, desloque-se para a esquerda ou para a direita.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 43



Premir para falar
Gravar som

1. Seleccione @& ou, durante uma chamada, especifique Opcdes > Gravar. Durante
a gravacao de uma chamada, todos os participantes na chamada ouvem um sinal
sonoro fraco. Para fazer uma pausa na gravacao, prima i .

2. Para terminar a gravagao, seleccione [ . A gravacdo é guardada em Galeria >
Gravacoes.

Seleccione Opc¢des para reproduzir ou enviar a Gltima gravacdo, para aceder a lista de
gravacdes e para seleccionar a memoria e a pasta para guardar as gravacoes.

Equalizador
Regule o som durante a utilizacdo do leitor de musica.
Seleccione Menu > Média > Equalizador.

Para activar um conjunto predefinido, seleccione um dos conjuntos do equalizador e
especifique Activar.

Criar um conjunto de equalizador pessoal
1. Seleccione um dos dois ultimos conjuntos da lista e Op¢oes > Modificar.

2. Desloque-se para a esquerda ou para a direita para aceder aos cursores deslizantes
virtuais e para cima ou para baixo para ajustar o cursor deslizante.

3. Seleccione Gravar e Opcoes > Mudar o nome para guardar as definicdes com um
nome.

Alargamento estéreo

0 alargamento estéreo cria um efeito de som estéreo mais alargado durante a utilizacdao
de um auricular estéreo.

Para activar, seleccione Menu > Média > Alargamento do estéreo.

14. Premir para falar

Afuncao "Premir para falar" (PPF) é um servico de radio de duas vias disponivel em redes
celulares GPRS (servico de rede).

Pode utilizar o servico PPF para manter uma conversa com uma pessoa ou com um grupo
de pessoas (canal) que tenham telemdveis compativeis. Enquanto estiver ligado ao
servico PPF, pode utilizar as outras funcdes do telefone.

Para mais informacdes sobre a disponibilidade, os custos, funcdes adicionais e para
subscrever o servico, contacte o seu operador de rede. Os servicos de roaming podem
ser mais limitados do que para as chamadas normais. Esta funcdo pode nao estar
disponivel, dependendo do telemével.

Para mais informacdes sobre a subscri¢ao e utilizacao dos servicos PPF, contacte o seu
fornecedor de servicos.

44 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Organizador

Para estabelecer a ligacdo ao servico PPF, seleccione Menu > Premir p/ falar > Ligar
PPF.

15. Organizador

Despertador

Para emitir um alarme a hora pretendida.

Definir um alarme

1. Seleccione Menu > Organizador > Despertador.

2. Para definir o alarme e introduzir a hora deste, seleccione Hora de alarme.

3. Paraaemissdo de um alarme em determinados dias da semana, seleccione Repetir
o alarme > Activar e os dias.

4. Seleccione o tom do alarme. Se seleccionar o radio como tom de alarme, ligue o
auricular ao telefone.

5. Defina o tempo limite de repeticdo e seleccione P/ tras.
Parar o alarme

Se a hora do alarme for atingida enquanto o dispositivo estiver desligado, este é ligado
automaticamente e comeca a emitir o toque do alarme. Se seleccionar Parar, o

dispositivo pergunta se pretende activa-lo para chamadas. Seleccione Nao para desligar
o dispositivo ou Sim para efectuar e receber chamadas. Nao seleccione Sim quando a
utilizacdo de um dispositivo celular possa causar interferéncias ou situacdes de perigo.

Para parar o alarme, seleccione Parar. Se deixar o dispositivo continuar a emitir o alarme
durante um minuto ou se seleccionar Repetir, o alarme para durante o tempo limite
de repeticdo e, em seguida, recomeca.

Agenda
Seleccione Menu > Organizador > Agenda.

0 dia actual apresenta uma moldura em torno do nimero. Se existirem notas definidas
para o dia, este é apresentado com as letras em negrito. Para ver as notas do dia,
seleccione Ver. Para ver uma semana, seleccione Opcdes > Vista da semana. Para
eliminar todas as notas da agenda, seleccione a vista mensal ou semanal e Opcdes >
Apagar td. notas.

Seleccione Opgdes > Defini¢des para definir a data, a hora, o fuso horario, o formato
dadataoudahora, oseparador dadata, a vista predefinida ou o primeiro diada semana.
Seleccione Opcdes > Apagar automatic notas para apagar automaticamente notas
antigas ap6s um periodo de tempo especificado.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 45



Organizador
Criar uma nota de agenda
Seleccione a data e especifique Opcdes > Criar uma nota e um dos seguintes tipos de

notas: =l Lembrete, &2 Reunido , ¥ Telefonar, & Aniversario ou *# Memo.
Preencha os campos.

Lista de tarefas

Para guardar uma nota de uma tarefa que precisa de fazer, seleccione Menu >
Organizador > Lista de tarefas.

Para criar uma nota, caso nao tenha sido adicionada qualquer nota, seleccione
Juntar; caso contrdrio, seleccione Opcdes > Adicionar. Preencha 0s campos e
seleccione Gravar.

Para ver uma nota, seleccione-a e especifique Ver. Seleccione Opg¢oes para editar
atributos, apagar a nota seleccionada e todas as notas que tiver marcado como
concluidas.

Notas
Para escrever e enviar notas, seleccione Menu > Organizador > Notas.

Para criar uma nota, caso nao tenha sido adicionada qualquer nota, seleccione Junt.
not.; caso contrario, seleccione Op¢ées > Tomar nota. Escreva a nota e seleccione
Gravar.

Calculadora
A calculadora do dispositivo faculta funcdes de aritmética basicas e algumas cientificas.

W Nota: Esta calculadora tem uma precisao limitada, destinando-se a calculos

simples.
Calculos

1.
2.

Seleccione Menu > Organizador > Calculadora.

Quando o 0 for apresentado no ecrd, introduza o primeiro algarismo do calculo.
Prima # para inserir uma virgula decimal. Seleccione a operacdo ou a fun¢ao
pretendida e introduza o segundo niimero. Repita esta sequéncia as vezes que forem
necessarias.

Conversao de moeda

1.
2.

Para realizar uma conversao de moeda, seleccione Opcdes > Taxa de cambio.

Seleccione uma das op¢des apresentadas. Introduza a taxa de cambio, prima # para
uma virgula decimal e seleccione OK. A taxa de cambio permanece na memdria até
ser substituida por outra.

Para efectuar a conversao de moeda, introduza a quantia a ser convertida e
seleccione Opcoes > Para nacional ou Para estrangeira.

46 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Applications

W Nota: Quando alterar a moeda base, tera de introduzir as novas taxas de cambio,
uma vez que todas as taxas de cambio previamente definidas sdo apagadas.

Temporizadores
Temporizador

1. Para activar o temporizador, seleccione Menu > Organizador > Temporizad. >
Temporiz. normal, introduza a hora do alarme e escreva uma nota para ser
apresentada quando o tempo expira. Para alterar o tempo do temporizador,
seleccione Alterar tempo.

2. Parainiciar o temporizador, seleccione Iniciar.
3. Para parar o temporizador, seleccione Parar temporiz..
Temporizador de intervalos

1. Parater um temporizador de intervalos com um maximo de 10 intervalos iniciados,
introduza primeiro os intervalos.
2. Seleccione Menu > Organizador > Temporizad. > Tempor. interval..

3. Parainiciar o temporizador, seleccione Iniciar temporiz. > Iniciar.

Crondmetro
Pode medir o tempo, cronometrar tempos parciais ou tempos totais com o cronémetro.
Seleccione Menu > Organizador > Crondmetro e entre as seguintes opcoes:

o Tempo parcial — para registar tempos intermédios. Para repor o tempo sem o
guardar, seleccione Op¢des > Reiniciar.

e Tempo total — para registar tempos totais.

e (ontinuar — para ver a cronometragem que o utilizador especificou para continuar
em segundo plano.

e Mostrar altimo — paraver o Gltimo tempo cronometrado, se o cronémetro ndo tiver
sido reposto a zero.

e Ver tempos ou Apagar tempos — para ver ou apagar os tempos guardados.

Para especificar a cronometragem em segundo plano, prima a tecla terminar.

16. Applications

Pode gerir as aplicacdes e o0s jogos. 0 telemdvel pode ter alguns jogos ou aplicacdes
instalados. Estes ficheiros estao guardados na meméria do telefone ou num cartao de
mem@ria anexo e podem estar organizados por pastas. Consulte "Cartao de
memoria”, p. 39.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 47



Web

Iniciar uma aplicacao

Seleccione Menu > Aplicacoes > Jogos, Cartao memaria ou Recolha. Seleccione um

jogo ou uma aplicacao e especifique Abrir.

Para definir sons, luzes e vibracdes para um jogo, seleccione Menu > Aplicacboes >

Opcoes > Definicdes aplicac..

Outras op¢des disponiveis podem incluir o sequinte:

e Actualizar versao — para verificar se esta disponivel uma nova versao da aplicacao
para o descarregamento a partir da Internet (servico de rede).

e Pagina web — para obter mais informacdes ou dados adicionais sobre a aplicacao

a partir de uma pagina da Internet (servico de rede), se disponivel.
e Acesso aplicacdo — para restringir o acesso da aplica¢do a rede.

Descarregar uma aplicacao

0 telefone suporta aplicacdes Java J2ME. Certifique-se de que a aplicacdo é compativel
com o telemoével antes de a descarregar.

leportante: Instale e utilize apenas aplicacdes e outro software provenientes

de fontes seguras, tais como aplicacdes "Symbian Signed" ou que tenham passado no

teste Java Verified™.

Pode descarregar novos jogos e aplicacdes Java de varias maneiras:

e Seleccione Menu > Aplicacoes > Opcdes > Descarregament. > Descarreg.
aplics. ou Descarreg. jogos; é apresentada a lista de favoritos disponiveis.

e Utilize a funcao Nokia Application Installer do PC Suite para descarregar as aplicacdes
para o telemovel.

Para informacdes sobre a disponibilidade e os precos dos diferentes servicos, contacte

0 seu operador de rede.

0 dispositivo pode ter alguns favoritos ou ligacdes pré-instalados ou pode permitir o
acesso a sites disponibilizados por outras empresas, ndo relacionadas com a Nokia. A
Nokia ndo garante ou assume qualquer responsabilidade relativamente a estes sites.
Se optar por aceder-lhes, devera tomar as mesmas precaucdes que toma relativamente
a qualquer site da Internet, no que diz respeito a seguranca e aos contetidos.

17. Web

Pode aceder a varios servicos de Internet mével com o browser do telemével. 0 aspecto
pode variar devido ao tamanho do visor. Pode nao ser capaz de ver todos os detalhes
das paginas da Internet.

leportantez Utilize apenas servicos fidedignos que oferecam um nivel adequado
de seguranca e proteccao contra software nocivo.

48 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Web

Para obter mais informacdes sobre a disponibilidade, os precos e as instru¢des destes
servicos, contacte o seu fornecedor de servicos.

Pode receber as definicdes de configuracao necessarias para a realizacao de consultas
com o browser sob a forma de uma mensagem de configuracao enviada pelo operador
de rede. Consulte "Servico de definicdes de configuracdo", p. 9.

Para definir um servico, especifique Menu > Web > Definicdes > Definicbes de
configuracao e seleccione uma configura¢ao e uma conta.

Estabelecer ligacao a um servico

Para estabelecer uma ligacao ao servico, seleccione Menu > Web > Pagina inicial;
ou, no modo de espera, prima 0, sem soltar.

Para seleccionar um favorito, especifique Menu > Web > Favoritos. 0 dispositivo
pode ter alguns favoritos ou ligacdes pré-instalados ou pode permitir o acesso a sites
disponibilizados por outras empresas, nao relacionadas com a Nokia. A Nokia nao
garante ou assume qualquer responsabilidade relativamente a estes sites. Se optar por
aceder-lhes, devera tomar as mesmas precaucdes que toma relativamente a qualquer
site da Internet, no que diz respeito a seguranca e aos conteudos.

Para seleccionar o tltimo endereco web, especifique Menu > Web > Ultimo ende-
-reco da web.

Para introduzir o endereco de um servico, seleccione Menu > Web > Ir para
endereco. Introduza um endereco e seleccione OK.

Depois de estabelecida a ligacao ao servico, pode comecar a consultar as respectivas
paginas com o browser. As funcdes das teclas do telefone podem variar consoante os
diferentes servicos. Siga as instru¢des apresentadas no visor do telefone. Para mais
informacdes, contacte o seu operador de rede.

Definicdes do aspecto

Durante a consulta com o browser, seleccione Opcdes > Outras opcoes > Definic.
aspecto; ou, no modo de espera, seleccione Menu > Web > Definicdes > Definicdes
do aspecto. As opcdes disponiveis podem incluir o seguinte:

e Translinear o texto — para seleccionar a forma de apresentacdo do texto.

e Alertas — Seleccione Alerta para ligacao nao segura > Sim para que seja emitido
um aviso sonoro quando uma ligacdo segura muda para uma ndo segura, durante
uma consulta com o browser.

e Alertas — Seleccione Alerta para itens nao seguros > Sim para ser avisado
quando uma pagina segura contém um item nao seguro. Estes alertas nao garantem
uma ligacdo segura. Consulte "Sequranca do browser", p. 51.

o (odificacdo dos caracteres — Seleccione Codificacdao do contetido para
especificar a codificacdao do contetido da pagina do browser.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 49



Web

Definicoes de seguranca

Memodria cache

Uma memoéria cache é uma localizacao de memoéria utilizada para guardar dados
temporariamente, tais como palavras-passe e cookies. Se tiver tentado aceder ou se
tiver acedido a informacdes confidenciais que exijam palavras-passe, limpe a memdria
cache ap6s cada utilizacdo. 0s cookies sao dados que uma pagina da Internet guarda
na memoria cache do telefone. 0s cookies sao guardados até o utilizador limpar a
memoria cache.

Para limpar a mem@ria cache durante uma sessao de consulta com o browser, seleccione
Opcoes > Outras opcdes > Limpar a cache. Para permitir ouimpedir que o telemavel
receba cookies durante as consultas com o browser, seleccione Opc¢ées > Outras
opcoes > Seguranca > Definicdes cookies; ou, no modo de espera, especifique
Menu > Web > Definicdes > Definicoes de seguranca > Cookies.

Scripts através de ligacoes seguras

Pode optar pela execu¢ao ou ndo de scripts de uma pagina segura. 0 telefone suporta
scripts WML.

Durante a consulta com o browser, para permitir scripts, seleccione Op¢des > Outras
opcdes > Seguranca > Defs. scripts WML; ou, no modo de espera, seleccione
Menu > Web > Definicdes > Definicoes de seguranca > Scripts de WML por
ligacdo segura > Permitir.

Caixa de entrada do servico

0 telemdvel pode receber mensagens do servico, enviadas pelo fornecedor de servicos
(servico de rede). As mensagens do servico sdao notificacdes (por exemplo, cabecalhos
de noticias) que podem conter uma mensagem de texto ou o endereco de um servico.

Seleccione Mostrar para aceder a (x.entrada servico quando recebe uma mensagem
do servico. Se seleccionar Sair, a mensagem é movida para A receber do servico.

Para aceder mais tarde a A receber do servico, seleccione Menu > Web > Areceber
do servico. Para aceder a A receber do servico durante uma sessdo de consulta com
0 browser, seleccione Opc¢ées > Outras opcdes > Areceber do servico. Para activar
0 browser e descarregar a mensagem completa, seleccione a mensagem e Obter.

Para alterar as definicdes da caixa de entrada do servico, seleccione Menu > Web >
Definicdes > Definicdes da cx. de entrada servico e entre as seguintes opc¢des:

e Mensagens do servico — para especificar se pretende receber mensagens do
servico.

o Filtro de mensagens — Seleccione Sim para receber mensagens do servico apenas
de autores de contetidos aprovados pelo fornecedor de servicos.

e Ligacdo automatica — Seleccione Activar para activar automaticamente o browser,
a partir do modo de espera, quando o telemével tiver recebido uma mensagem do
servico. Se seleccionar Desactivar, o telemdvel activa o browser apenas depois de o

50 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Web

utilizador seleccionar Obter quando o telemdvel tiver recebido uma mensagem do
Servico.

Seguranca do browser

Alguns servicos podem exigir funcdes de seguranca, tais como os servicos bancarios ou
as compras online. Para essas ligacdes necessita de certificados de seguranca e,
eventualmente, de um médulo de seguranca que pode estar disponivel no cartao SIM.
Para mais informacoes, contacte o seu operador de rede.

Para ver ou alterar definicdes do médulo de seguranca, seleccione Menu >
Definicdes > Seguranca > Definicdes do mé- dulo de seguranca.

Certificados

leportante: Mesmo que o uso de certificados reduza significativamente os
riscos inerentes as ligacdes remotas e a instalacdo de software, estes devem ser
utilizados correctamente, de modo a poder beneficiar de uma maior seguranca. A
existéncia de um certificado nao oferece qualquer proteccao por si s6; o gestor de
certificados tem de conter certificados correctos, auténticos ou de fonte fidedigna, para
permitir uma maior seguranca. 0s certificados tém uma duracao limitada. Se for
apresentada a indicacao "Certificado expirado" ou "Certificado ainda nao valido",
mesmo que o certificado devesse estar valido, certifique-se de que a data e hora actuais
do dispositivo estdo correctas.

Existem trés tipos de certificados: certificados de servidor, certificados de autorizacao
e certificados de utilizador. Pode receber estes certificados do seu fornecedor de
servicos. 0s certificados de autorizacao e de utilizador também podem ser guardados
no modulo de seguranca pelo fornecedor de servicos.

Para ver a lista de certificados de autorizacao ou do utilizador descarregados para o
telemavel, seleccione Menu > Definicdes > Seguranca > Certificados de
autoridade ou Certificados do utilizador.

Durante uma ligacao, se a transmissao de dados entre o telemével e o servidor de
conteudos for codificada é apresentado o simbolo 85

0 icone de seguranca ndo indica que a transmissdo de dados entre o gateway e 0
servidor de contetido (ou o local onde esta guardado o recurso solicitado) é sequra. 0
operador de rede protege a transmissao de dados entre o gateway e o servidor de
conteudo.

Assinatura digital

Pode criar assinaturas digitais com o telemével, se o cartao SIM tiver um mddulo de
seguranca. A assinatura digital corresponde a assinatura do nome numa factura de
papel, num contrato ou noutro documento.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 51



Servicos SIM

Para criar uma assinatura digital, seleccione uma hiperligacao numa pagina, por
exemplo, o titulo de um livro que pretenda comprar e o respectivo preco. E apresentado
0 texto a assinar e este pode incluir o montante e a data.

Verifique se o texto do cabecalho é Lé e se é apresentado o icone [#|# da assinatura
digital. Se o icone da assinatura digital ndo aparecer, existe uma falha de seguranca;
ndo introduza quaisquer dados pessoais (como o seu PIN de assinatura).

Para assinar o texto, leia primeiro o texto na integra e seleccione Assinar. 0 texto pode
ndo caber no ecra. Por este motivo, certifique-se de que percorreu e leu o texto na
integra antes de assinar.

Seleccione o certificado de utilizador que pretende utilizar e introduza o PIN de
assinatura. 0 icone da assinatura digital desaparece e o servico pode apresentar uma
confirmacao da compra.

18. Servicos SIM

0 cartdo SIM pode facultar servicos adicionais. S6 pode aceder a este menu se for
suportado pelo cartdao SIM. 0 nome e os contetidos do menu dependem dos servi¢os
disponiveis.

Para verificar a disponibilidade e obter informacdes sobre como utilizar os servicos do
cartao SIM, contacte o fornecedor do cartdo SIM, o qual podera ser o operador de rede
ou outro fornecedor.

Para mostrar as mensagens de confirmacado trocadas entre o telemoével e a rede quando
estd a utilizar os servicos SIM, seleccione Menu > Definicdes > Telemoével >
Confirmar accdes servico SIM.

0 acesso a estes servicos pode requerer o envio de mensagens de texto ou a realizacdo
de uma chamada telefénica que podera ser cobrada.

19. Informacoes sobre a bateria

Carregar e Descarregar

0 dispositivo é alimentado por uma bateria recarregavel. A bateria pode ser carregada
e descarregada centenas de vezes, embora acabe por ficar inutilizada. Quando a
autonomia em conversa¢ao e standby se tornar marcadamente inferior a normal, esta
na altura de substituir a bateria. Utilize apenas baterias certificadas pela Nokia e
recarregue-as apenas utilizando os carregadores certificados pela Nokia, destinados a
este dispositivo.

Ao utilizar uma bateria de substituicdo pela primeira vez, ou se a bateria nao tiver sido
utilizada durante muito tempo, pode ser necessario ligar o carregador e, em seguida,
desliga-lo e voltar a liga-lo para iniciar o carregamento da bateria.

Desligue o carregador da tomada de corrente e do dispositivo, quando nao estiver a ser
utilizado. Ndo deixe uma bateria completamente carregada ligada a um carregador,

52 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Informacdoes sobre a bateria

porque o sobreaquecimento pode encurtar a respectiva vida Util. Se uma bateria
completamente carregada nao for utilizada, vai perdendo a carga ao longo do tempo.

Se a bateria estiver completamente descarregada, pode ser necessario aguardar varios
minutos até o indicador de carga aparecer no visor ou para poder efectuar chamadas.

Utilize a bateria apenas para a sua funcdo especifica. Nunca utilize um carregador ou
uma bateria danificados.

Ndo provoque um curto-circuito na bateria. Pode ocorrer um curto-circuito acidental
quando um objecto metalico, como seja uma moeda, um clip ou uma caneta, causar a
ligacdo directa dos terminais positivo (+) e negativo (-) da bateria. (Estes terminais tém
0 aspecto de filamentos metalicos na bateria). Esta situacao pode verificar-se, por
exemplo, se transportar uma bateria sobressalente num bolso ou num saco. 0 curto-
-circuito dos terminais pode danificar a bateria ou o objecto que a ela for ligado.

Se deixar a bateria em locais extremamente quentes ou frios, tais como no interior de
um automoével fechado, em condicdes climatéricas extremas, a capacidade e dura¢ao
da bateria poderdo ser reduzidas. Tente sempre manter a bateria a uma temperatura
entre 15° Ce 25° C(59° F e 77° F). Um dispositivo utilizado com uma bateria muito
quente ou fria pode ndo funcionar temporariamente, mesmo que a bateria esteja
completamente carregada. O rendimento da bateria fica particularmente limitado
quando é sujeita a temperaturas muito abaixo do nivel de congelacao.

Nao destrua as baterias queimando-as, porque podem explodir. As baterias também
podem explodir se forem danificadas. Desfaca-se das baterias em conformidade com o
estabelecido na regulamentacao local. Recicle-as, sempre que possivel. Ndo as trate
como lixo doméstico.

Nao desmonte nem fragmente células ou baterias. No caso de ocorrer uma fuga na
bateria, ndo deixe o liquido entrar em contacto com a pele ou com os olhos. Se tal
acontecer, lave imediatamente a pele ou os olhos com agua abundante ou procure
assisténcia médica.

Normas de autenticacao de baterias Nokia

Para sua seguranca, utilize sempre baterias Nokia originais. Para se certificar de que
estda a comprar uma bateria Nokia original, adquira-a num agente Nokia autorizado e
inspeccione o selo de holograma através da execucdo dos seguintes passos:

A concretizacdao bem sucedida dos passos nao consiste numa garantia total da
autenticidade da bateria. Se tiver motivos para suspeitar que a sua bateria nao é uma
bateria Nokia original e auténtica, deve evitar a utilizacdo da mesma e levé-la ao agente
autorizado ou ponto de servico Nokia mais préximo para obter ajuda. 0 seu agente
autorizado ou ponto de servico Nokia ira inspeccionar a autenticidade da bateria. Se a
autenticidade nao for comprovada, devolva a bateria ao local de compra.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 53



Informacoes sobre a bateria

Autenticar o holograma

1. Ao observar o selo de holograma, devera ver, de um angulo, o
simbolo Nokia figurado por duas maos quase em contacto e,
observando-o de outro angulo, o log6tipo Nokia Original
Enhancements.

2. Inclinando o holograma para o lado esquerdo, direito, inferior
e superior do logétipo, devera ver 1, 2, 3 e 4 pontos,
respectivamente, em cada uma das posicdes.

E se a bateria nao for auténtica?

Se nao for possivel confirmar que a sua bateria Nokia com o selo de holograma é uma
bateria Nokia auténtica, ndo a utilize. Leve-a ao agente autorizado ou ponto de servico
Nokia mais préximo para obter ajuda. A utilizacdo de uma bateria que nao seja
certificada pelo fabricante podera ser perigosa e resultar num desempenho fraco, para
além de danificar o dispositivo e os respectivos acessdrios. Podera também invalidar
qualquer aprovacao ou garantia aplicavel ao dispositivo.

Para obter mais informacdes sobre as baterias Nokia originais, visite o site
www.nokia.com/battery.

54 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.


http://www.nokia.com/battery

Cuidados e manutencao

0 seu dispositivo é um produto de qualidade superior e devera ser tratado com cuidado.
As sugestdes que se seguem ajuda-lo-dao a preservar a cobertura da garantia.

Mantenha o dispositivo seco. A chuva, a humidade e todos os tipos de humidificantes
podem conter minerais, que causardo a corrosao dos circuitos electrénicos. Se o
dispositivo ficar molhado, retire a bateria e deixe-o secar completamente, antes de
voltar a instala-la.

Ndo utilize ou guarde o dispositivo em locais com pé e sujidade. Os componentes
maveis e electronicos podem ser danificados.

Ndo guarde o dispositivo em locais quentes. As temperaturas elevadas podem reduzir
a duracdo dos dispositivos electrénicos, danificar as baterias e deformar ou derreter
certos plasticos.

Nao guarde o dispositivo em locais frios. Quando o dispositivo retoma a temperatura
normal, pode formar-se humidade no respectivo interior, podendo danificar as
placas dos circuitos electrénicos.

Nao tente abrir o dispositivo sendao segundo as instru¢des deste manual.

Nao deixe cair, ndo bata nem abane o dispositivo. Um manuseamento descuidado
pode partir as placas do circuito interno e 0s mecanismos mais delicados.

Ndo utilize produtos quimicos, diluentes ou detergentes abrasivos para limpar o
dispositivo.

Ndo pinte o dispositivo. A pintura pode obstruir os componentes méveis e impedir
um funcionamento correcto.

Utilize um pano macio, limpo e seco para limpar quaisquer lentes, tais como as lentes
da camara, do sensor de proximidade e do sensor de luminosidade.

Utilize apenas a antena fornecida ou uma antena de substituicdo certificada.
Antenas, modificacdes ou ligacdes ndo autorizadas podem danificar o dispositivo e
infringir normas que regulamentam os dispositivos de radio.

Utilize os carregadores em espacos interiores.

Crie sempre uma copia de seguranca dos dados que pretende manter, tais como
contactos e notas da agenda.

Para reiniciar o dispositivo de tempos a tempos, a fim de optimizar o desempenho,
desligue a respectiva alimentacdo e retire a bateria.

Estas sugestdes aplicam-se igualmente ao dispositivo, a bateria, ao carregador ou a
qualquer acessorio. Se qualquer dispositivo ndo estiver a funcionar correctamente, leve-
-0 a0 servico de assisténcia autorizado mais préximo.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 55



Informacoes adicionais sobre seguranca

Eliminacao
0 simbolo do contentor de lixo sobre rodas riscado incluido no produto,
documentacao ou na embalagem, significa que, no interior da Unido Europeia,

mmm todos os produtos eléctricos e electrénicos, baterias e acumuladores devem ser
objecto de recolha selectiva no final do respectivo ciclo de vida. Nao deposite estes

produtos nos contentores municipais, como se se tratassem de residuos urbanos
indiferenciados.

0s produtos devem ser entregues para recolha com a finalidade de evitar possiveis
danos ambientais ou de satde publica, derivados de uma eliminacdo de residuos ndao
supervisionada, e promover a reutilizacao sustentavel de recursos materiais. As
informacoes de recolha sao disponibilizadas pelo revendedor do produto, autoridades
locais de tratamento de residuos, organizacdes nacionais competentes ou pelo
representante local da Nokia. Para mais informacdes, consulte a Eco-declaracao do
produto ou as informagdes especificas de cada pais, em www.nokia.com.

Informacoes adicionais sobre seguranca

Criancas

0 dispositivo e os respectivos acessorios podem conter componentes de pequenas
dimensodes. Mantenha-os fora do alcance das criancas.

Ambiente de funcionamento

Este dispositivo cumpre as normas de exposicdo a Radio-Frequéncia, quando utilizado
quer na posicdo normal de utilizacdo, junto ao ouvido, quer quando posicionado a uma
distancia de, pelo menos, 2,2 centimetros (7/8 polegadas) do corpo. Quando uma bolsa
de transporte, uma mola para cinto ou um suporte forem utilizados junto ao corpo, ndao
deverao conter metal e o produto devera ser colocado a distancia acima indicada do
corpo.

Para poder transmitir ficheiros de dados ou mensagens, este dispositivo requer uma
ligacdo de qualidade a rede. Nalguns casos, a transmissdo de ficheiros de dados ou
mensagens pode ser atrasada, até estar disponivel uma ligacao de qualidade. Certifique-
-se de que cumpre as instrucdes de distancia do corpo acima especificadas, até a
conclusao da transmissdo.

0s componentes do dispositivo sao magnéticos. 0 dispositivo podera atrair objectos
metdlicos. Nao coloque cartdes de crédito ou outros suportes magnéticos de
armazenamento junto do dispositivo, uma vez que as informacdes guardadas nestes
suportes podem ser apagadas.

Dispositivos clinicos

0 funcionamento de qualquer equipamento transmissor de radio, incluindo telefones
celulares, pode interferir com a funcionalidade de dispositivos clinicos indevidamente
protegidos. Consulte um médico ou o fabricante do dispositivo clinico, para determinar

56 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.


http://www.nokia.com

Informacdoes adicionais sobre seguranca

se este se encontra devidamente protegido contra a energia de radio-frequéncia
externa ou no caso de ter alguma duvida. Desligue o dispositivo em instalacdes de
servicos de saude, sempre que existir requlamentacao afixada nesse sentido. 0s
hospitais ou instalacdes de servicos de salde poderdo utilizar equipamento sensivel a
energia de frequéncias de radio externa.

Dispositivos clinicos implantados

0s fabricantes de dispositivos clinicos recomendam que seja mantida uma distancia
minima de 15,3 cm (6 polegadas) entre um telefone celular e um dispositivo clinico
implantado, tais como um pacemaker ou um cardiodesfibrilhador implantado, para
evitar potenciais interferéncias com o dispositivo clinico. As pessoas que tém um
dispositivo destes devem:

e Manter sempre o dispositivo celular a mais de 15,3 cm (6 polegadas) do dispositivo
clinico quando o dispositivo celular estd ligado,

e nao devem transportar o dispositivo celular num bolso junto ao peito; e

e devem utilizar o ouvido oposto ao lado do dispositivo clinico, para minimizar
potenciais riscos de interferéncias.

e Desligueimediatamente o dispositivo celular se tiver motivos para suspeitar que esta
a ocorrer uma interferéncia.

e Leia e cumpra as instrucdes do fabricante do dispositivo clinico implantado.

Se tiver quaisquer duvidas sobre a utilizacao do dispositivo celular com um dispositivo
clinico implantado, consulte o seu profissional de cuidados de saude.

Auxiliares de audicao

Alguns dispositivos celulares digitais podem causar interferéncias em determinados
auxiliares de audicao. Se ocorrerem interferéncias, contacte o seu operador de rede.

Veiculos

0s sinais de radio-frequéncia podem afectar sistemas electrénicos incorrectamente
instalados ou inadequadamente protegidos em veiculos motorizados, como por
exemplo, sistemas electronicos de injeccdo, de travagem (anti-bloqueio) anti-
-derrapante, de controlo de velocidade e de airbag. Para mais informacdes, consulte o
fabricante ou o representante do veiculo ou de qualquer equipamento instalado
posteriormente.

Areparacdo do dispositivo ou a suainstalacao num veiculo devera ser efectuada apenas
por pessoal qualificado. Umainstalacdo ou reparacdo incorrecta pode ser perigosa, além
de poder causar a anulacao de quaisquer garantias aplicaveis ao dispositivo. Verifique
regularmente se todo o equipamento do dispositivo celular do seu veiculo esta montado
e a funcionar em condicOes. Nao guarde ou transporte liquidos inflamaveis, gases ou

materiais explosivos no mesmo compartimento onde guarda o dispositivo e respectivos
componentes ou acessorios. No caso de veiculos equipados com airbag, lembre-se de

que os airbags sdao accionados com um grande impacto. Nao coloque objectos, incluindo

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 57



Informacoes adicionais sobre seguranca

equipamento celular, fixo ou portatil, na drea sobre o airbag ou de accionamento do
mesmo. No caso de uma instalacao inadequada de equipamento celular num veiculo,
poderao ocorrer lesdes graves se o sistema de airbag for accionado.

A utilizacao do dispositivo a bordo de um avido é proibida. Desligue o dispositivo, antes
de embarcar num avido. A utilizacdo de dispositivos telefénicos celulares num aviao
pode ser perigosa para o controlo do avido, afectar a rede celular e é ilegal.

Ambientes potencialmente explosivos

Desligue o dispositivo quando se encontrar em qualquer area com um ambiente
potencialmente explosivo e cumpra todas as sinalizacoes e instrucdes existentes. 0s
ambientes potencialmente explosivos incluem areas em que, normalmente, seria
advertido no sentido de desligar o motor do seu veiculo. Faiscas nessas areas poderdao
representar perigo de explosao ou de incéndio, tendo como resultado lesdes pessoais
ou, inclusivamente, a morte. Desligue o dispositivo em locais de abastecimento, como
por exemplo, pr6ximo de bombas de gasolina em estacdes de servico. Observe as
restricdes de utilizacao de equipamento de radio em zonas de depositos,
armazenamento e distribuicdo de combustivel, fabricas de quimicos ou locais onde
sejam levadas a cabo operac¢des que envolvam a detonacao de explosivos. As areas com
um ambiente potencialmente explosivo estdao frequentemente, mas nao sempre,
claramente identificadas. Entre estas areas, contam-se os pordes dos navios, instalacdes
de transferéncia ou armazenamento de quimicos e areas em que se verifique a presenca
de quimicos ou particulas no ar, como grdo, p6 ou limalhas. Devera contactar os
fabricantes de veiculos que utilizem gas de petréleo liquefeito (como o gas propano ou
butano) a fim de determinar se este dispositivo pode ser utilizado em seguranca na sua
proximidade.

Chamadas de emergéncia

leportante: 0s telefones celulares, incluindo este dispositivo, funcionam
utilizando sinais de radio, redes celulares, redes terrestres e funcdes programadas pelo
utilizador. Por estes motivos, as ligacoes nao podem ser garantidas em todas as
condicoes. Nunca deve ficar dependente exclusivamente dum dispositivo celular para
as comunicagdes essenciais, como por exemplo, emergéncias médicas.

Para efectuar uma chamada de emergéncia:

1. Se o dispositivo estiver desligado, ligue-o. Verifique se a intensidade de sinal é
adequada.

Algumas redes podem exigir que esteja correctamente instalado no dispositivo um
cartao SIM valido.

2. Primaateclaterminar asvezes que forem necessarias, para limpar o visor e preparar
o dispositivo para a realizacdo de chamadas.

3. Introduza o nimero de emergéncia oficial do local onde se encontra. 0Os nimeros
de emergéncia variam de local para local.

58 © 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



Informacdoes adicionais sobre seguranca

4. Prima a tecla de chamada.

Se estiverem a ser utilizadas determinadas func¢des, podera ser necessario desactiva-
-las primeiro, para poder efectuar uma chamada de emergéncia. Para mais informacdes,
consulte este manual ou o seu operador de rede.

Quando efectuar uma chamada de emergéncia, forneca todas as informacdes
necessarias com a maior precisao possivel. 0 seu dispositivo celular pode ser o Unico
meio de comunicac¢ao no local de um acidente. Nao termine a chamada até ter
permissdo para o fazer.

INFORMACOES DE CERTIFICACAO (SAR)

Este dispositivo mdovel cumpre os requisitos relativos a exposicio de ondas de
radio.

0 seu dispositivo mével é um transmissor e receptor de radio. Foi concebido de forma
a ndo exceder os limites de exposicdo a ondas de radio recomendados pelas directrizes
internacionais. Estas directrizes foram desenvolvidas pela organizacao cientifica
independente ICNIRP e incluem margens de seguranca, de modo a garantir a seguranca
de todas as pessoas, independentemente da idade e do estado de saude.

As normas de exposicdo para dispositivos moveis utilizam uma unidade de medicao,
designada por SAR ("Specific Absorption Rate" - Taxa de Absorcdo Especifica). O limite
de SAR especificado nas directrizes da ICNIRP é de 2,0 watts/quilograma (W/kg),
calculados sobre 10 gramas de tecido corporal. Os testes de SAR sdo realizados
utilizando posicoes de funcionamento standard, com o dispositivo a transmitir ao seu
mais elevado nivel de poténcia certificada, em todas as bandas de frequéncia testadas.
0 nivel real de SAR de um dispositivo, quando esta a funcionar, pode situar-se muito
abaixo do valor maximo, devido ao facto de o dispositivo ter sido concebido de modo
a utilizar apenas a energia necessaria para alcancar a rede. Este valor pode mudar em
funcao de diversos factores, como por exemplo, a distancia a que se encontrar de uma
estacao base da rede. 0 valor de SAR mais elevado, nos termos das directrizes da ICNIRP
para utilizacdo do dispositivo junto ao ouvido, é de 0,43 W/kg.

A utilizacdo de acessérios com o dispositivo pode alterar os valores de SAR. 0s valores
de SAR podem variar em funcdo dos requisitos de registo e teste nacionais, bem como
da banda da rede. Poderdo estar disponiveis mais informacdes sobre o valor SAR nas
informacdes sobre o produto, em www.nokia.com.

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados. 59


http://www.nokia.com

indice remissivo
A

acessorios 37
actualizacao do software 10, 36
actualizacdes do software do
telemodvel 36
alargamento estéreo 44
altifalante 20
aplicacoes 47,48
assinatura digital 51
atalhos 16,31

tecla de deslocamento 32
atalhos de marcacao 19, 29
auricular 14
auscultadores 14

bateria 52

carregar 13
bloqueio do teclado 18
browser 48

seguranca 51

C

cabo de dados 34
cabo de dados USB 34
caixa de entrada de servico 50
calculadora 46
camara 40,41
carregar a bateria 13
cartao de memoria 39
inserir 12
cartao microSD
inserir 12
cartaoSIM 18
instalacdo 11
cartoes de visita 29
certificados 51
chamada em espera 19, 35
chamadas 18
opcdes 20
clips de video 40
co6digo de acesso 9
c6digo de seguranca 9

60

comandos de servico 26
comandos de voz 32
componentes 15
configuracao 37
contactos 27

memoéria 27
conversao de moeda 46
cookies 50
correia 14
cronémetro 47

D

dados
transferéncia 34
definicdes 30
atalhos 31
chamada 35
configuracao 37
data 31
espera activa 30
hora 31
mensagens 27
modo de suspensdao 31
papel de parede 30
perfis 30
poupanca de energia 31
protector de ecra 31
repor 38
seguranca 37
tamanho das letras 31
telemével 35
temas 30
tons 30
transferéncia de dados 34
visor 30
descarregamentos 10
desvio de chamadas 35

E

efectuar chamadas 18
e-mail 24
envio de mensagens 23
equalizador 44

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



escrever texto 20
espera activa 16, 30
estado da carga da bateria 16

F

ficheiros 39
filtro de spam 25
fotografia 40

G

galeria 38
gravador 43
gravador devoz 43

I

id de chamador 35

idioma 35

imprimirimagens 39
indicadores 17

indicadores de estado 16
informacoes de contacto 10
informacodes de contacto da
Nokia 10

informacoes de localizacdao 29
instalacao 11

intensidade do sinal 16

internet 48

introducao assistida de texto 21
introducao tradicional de texto 20

]

jogos 47,48
L

leitor de média 41
leitor de musica 41
lista de tarefas 46
lista telefonica

Consulte contactos

M

maos-livres
Consulte aftifalante
marcacao 18

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.

indice remissivo

marcacao porvoz 19
marcacao rapida 19, 29, 35
melhoria devoz 35
memoria cache 50
mensagens

defini¢cdes 27

mensagens de audio 25
mensagens de audio 25
mensagens de informacao 26
mensagens devoz 26
mensagens do SIM 26
mensagens flash 25
mensagens instantaneas 26
menu do operador 38
MI 26
modo "offline” 18
modo de espera 16
modo de suspensao 31
modo devoo 17
modo inactivo 16
modo numérico 20
modos de texto 20
moddulo de seguranca 9

navegacao 21

nota de boas-vindas 36

notas 46

numero do centro de mensagens 22

0

organizador 45

P

palavra-passe de barramento 9
papel de parede 30
pastas 39

PC Suite 35

percorrer 21

perfis 30

pergunta devoo 36
PictBridge 34

PIN 9

posicionamento 29
poupanca de energia 16, 31

61



indice remissivo

PPF

Consulte premir para falar
premir para falar 44
proteccao do teclado 18, 36
protector de ecra 31
PUK 9

Q

qualquer tecla para atender 35

R

radio 43

radioFM 43
registo de chamadas 29
remarcacao 35
remarcacao automatica 35

S

scripts WML 50
servico de assisténcia a clientes 10
servi¢o de definicoes de
configuracao 9
servico de transferéncia de dados em
sequéncia 41
SIM

servicos 52
sincronizacao 34

T

tamanho das letras 31
taxa de cambio 46

teclas 15

temas 30

temporizador 47
texto de ajuda 36

tirar uma fotografia 40
tominicial 36

tons 30

transmissdao em sequéncia 41

U
UPIN 9

62

v

valores de origem 38
visor 16,30

w
web 48

© 2007 Nokia. Todos os direitos reservados.



	Manual do Utilizador do Nokia 3500 classic
	Índice
	Para sua segurança
	Informações gerais
	Acerca do seu dispositivo
	Serviços de rede
	Acessórios
	Códigos de acesso
	Serviço de definições de configuração
	Descarregar conteúdos
	Actualizações de software
	Apoio Nokia
	Gestão de direitos digitais

	Como começar
	Instalar o cartão SIM e a bateria
	Introduzir um cartão microSD
	Carregar a bateria
	Antena
	Auricular
	Correia
	Teclas e componentes
	Ligar e desligar o telefone
	Modo de espera
	Visor
	Poupança de energia
	Espera activa
	Atalhos no modo de espera
	Indicadores

	Modo de voo
	Bloqueio do teclado (protecção do teclado)
	Funções sem um cartão SIM

	Chamadas
	Efectuar uma chamada
	Atender ou terminar uma chamada
	Atalhos de marcação
	Marcação por voz
	Opções durante uma chamada

	Escrever texto
	Modos de texto
	Introdução tradicional de texto
	Introdução assistida de texto

	Navegar nos menus
	Mensagens
	Mensagens de texto e multimédia
	Mensagens de texto
	Mensagens multimédia e mensagens multimédia plus
	Criar uma mensagem de texto
	Criar uma mensagem multimédia
	Criar uma mensagem multimédia plus
	Ler e responder a uma mensagem
	Enviar mensagens

	E-mail
	Assistente de configuração
	Escrever e enviar um e-mail
	Ler e responder a uma mensagem de e-mail
	Filtro de spam

	Mensagens flash
	Mensagens de áudio Nokia Xpress
	Mensagens instantâneas
	Mensagens de informação, mensagens do SIM e comandos de serviço
	Mensagens de voz
	Definições de mensagens

	Contacts
	Gerir contactos
	Cartões de visita
	Atribuir atalhos de marcação

	     Registo de chamadas   
	Posicionamento
	Definições
	Perfis
	Temas
	Tons
	Visor
	Data e hora
	Meus atalhos
	Tecla de selecção esquerda e direita
	Tecla de navegação
	Comandos de voz

	Conectividade
	Tecnologia sem fios Bluetooth
	Dados por pacotes
	Transferência de dados
	Lista de contactos de transferência
	Transferência de dados com um dispositivo compatível
	Sincronizar a partir de um servidor

	Cabo de dados USB
	Nokia PC Suite

	Chamadas
	Telemóvel
	Actualizações do software através do ar
	Acessórios
	Configuração
	Segurança
	Repor os valores de origem

	Menu do operador
	Galeria
	Pastas e ficheiros
	Imprimir imagens
	Cartão de memória

	Média
	Câmara e vídeo
	Tirar uma fotografia
	Gravar um clip de vídeo
	Opções de câmara e vídeo

	Leitor de média
	Leitor de música
	Reproduzir faixas de música
	Opções do leitor de música

	Rádio
	Sintonizar estações de rádio

	Gravador de voz
	Equalizador
	Alargamento estéreo

	Premir para falar
	Organizador
	Despertador
	Agenda
	Lista de tarefas
	Notas
	Calculadora
	Temporizadores
	Cronómetro

	Applications
	Iniciar uma aplicação
	Descarregar uma aplicação

	Web
	Estabelecer ligação a um serviço
	Definições do aspecto
	Definições de segurança
	Memória cache
	Scripts através de ligações seguras

	Caixa de entrada do serviço
	Segurança do browser
	Certificados
	Assinatura digital


	Serviços SIM
	Informações sobre a bateria
	Carregar e Descarregar
	Normas de autenticação de baterias Nokia
	Autenticar o holograma
	E se a bateria não for autêntica?


	Cuidados e manutenção
	Eliminação

	Informações adicionais sobre segurança
	Crianças
	Ambiente de funcionamento
	Dispositivos clínicos
	Dispositivos clínicos implantados
	Auxiliares de audição

	Veículos
	Ambientes potencialmente explosivos
	Chamadas de emergência
	INFORMAÇÕES DE CERTIFICAÇÃO (SAR)

	Índice remissivo



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


